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Terminowa splata podatku gruntowego i SFOR

patriotycznym obowiązkiem chłopów
Masy chłopskie wypełniają przedterminowo zobowiązania,
podjęte na apel gromady Wilcze Tułówskie

WARSZAWA (PAP) Zbliżający się 
termin płatności podatku gruntowego 
i wkładów oszczędnościowych na 
rok 1951 — 1 październik br. — mo
bilizuje chłopów do przyśpieszenia 
wpłat i wypełniania tym samym pa
triotycznego obowiązku wobec Lu
dowego Państwa. Liczne zobowiąza
nia podjęte na apel chłopów groma
dy Wilcze Tułowskie, przynoszą w 
wyniku realizacji przedterminowe 
regulowanie podatku gruntowego 
i SFOR przez wiele gromad i gmin 
w całym kraju.

W woj. szczecińskim najlepiej prze 
biega spłata należności podatkowych 
w powiatach: Choszczno, Kamień, 
i Chojna, które zrealizowały już bli
sko 70 proc.calości zobowiązań podat 
kowych. Obok tych powiatów są i ta 
kie jak Pyrzyce i Łobez, gdzie spła
ta podatku gruntowego i SFOR prze 
biega najsłabiej. Przyczyną tego sta
nu jest brak aktywności ze strony 
Rad Narodowych, organizacji poll® 
tycznych i społecznych, które zbyt 
mało uwagi poświęcają pracy uświa 
damiającej wśród chłopów.

Za przykładem chłopów gromady 
Kociugi w woj. poznańskim, którzy 
jedni z pierwszych wywiązali się z 
obowiązku wobec Ludowej Ojczyz
ny. poszły i inne gromady. Chłopi

z Piaskowa, pow. Szamotuły, wywią 
zali się ze swego zobowiązania, wpła 
cając do 15 bm. całość należności po 
datku gruntowego i SFOR. Również 
gromady Luboń, Konarskie, Grale- 
wo i Parkowo wywiązały się w ca-

Nowy rok szkolny 
w uczelniach morskich

GDYNIA (PAP) 16 bm. w auli 
Morskiego Technikum Mechaniczne
go w Gdyni odbyło się rozpoczęcie 
nowego roku szkolnego w zreorgani
zowanych uczelniach morskich.

łości ze swych zobowiązań podatko
wych.

Do przodujących gmin woj. poz
nańskiego należą m. in. gminy: Kór
nik, pow. Śrem, Kobylin, pow. Kro
toszyn i gmina Rawicz, w których 
chłopi niemal całkowicie wpłacili 
już należności z tytułu podatku grun 
towego i SFOR.

Jedni z pierwszych w pow. Pisz, 
woj. olsztyńskie, wywiązali się ze 
swych zobowiązań płatniczych chło
pi gromad: Jaśkowo i Smordaje. W 
pow. Nidzica pierwsza uiściła poda
tek gruntowy gromada Natać Mała. 
Chłopi tej gromady wyróżnili się rów 
nież w skupie zboża.

3 miliony bezrobotnych

BERLIN (PAP) laik donosi z Bonn 
agencja ADN, deputowany komunistycz 
ny Rudolf Kohl stwierdził, że oficjalne 
dane o bezrobociu w Niemczech Za
chodnich są fałszywe. Podczas gdy 
urzędowo lezbę bezrobotnych podaje 
się w wysokości 1.325.720 osób — w 
istocie rzeczy wynosi ona co najmniej 
3 miliony. Dane urzędowe nie uwzględ 
cwają mianowicie tych bezrobotnych, 
którzy nie otrzymują już zasiłków.

88 razy siły zbrojne USA 
naruszyły neutralną 
sirelę Kaesongu

PEKIN (PAP) Agencja Nowych 
Chin donosi że lotnictwo i wojska 
lądowe Stanów Zjednoczonych naru
szają w dalszym ciągu neutralną stre 
fę Kaesongu.

W dniach 12, 13 i 14 września sa
moloty amerykańskie wtargnęły 88 
razy do obszaru powietrznego nad 
Kaesongiem.

Pozostające pod dowództwem ame 
rykańskim oddziały południowo-ko- 
reańskie także naruszają systema
tycznie obszar neutralnej strefy.

W dniu 13 września 1951 r. odbył się w Warśzawie uroczysty po
grzeb Stefana Martyki, skrytobójczo zamordowanego przez faszy
stowskich bandytów. IV pogrzebie wzięły udział wielotysięczne rzesze 
mieszkańców stolicy.

Na zdjęciu: Na Cmentarzu Powązkowskim. (Foto — CAF)

Cały naród radziecki
jednomyślnie manifestuje wolę obrony poLoiu

MOSKWA (PAP) Ze wzrastającym 
entuzjazmem przebiega na terenie 
całego Związku Radzieckiego akcja 
zbierania podpisów pod apelem 
Światowej Rady Pokoju. W moł
dawskiej, estońskiej, turkmeńskiej

Nowa Warszawa

Na zajęciu: fragment osieata na Mariensztacie. (Foto — CAF)

Wysokoprężny kocioł „B“ 
lobouiqiuje oddać do użytku 
przed terminem załoga elektrowni Zabrze

WARSZAWA (PAP) Z okazji uruchomienia w dniu 16 
giganta w elektrowni Zabrze pracownicy „Energobudowy" 
Zabrze wystosowali do Prezydenta 
(n. czytamy:

„Drogi Obywatelu Prezydencie!
My, robotnicy i pracownicy „Ener- 

gobudowa" i elektrowni Zabrze z du
mą i radością meldujemy ci, że w 
dniu dzisiejszym został w elektrowni 
Zabrze uruchomiony wysokoprężny ko
cioł „A". Kocioł ten to część jednej 
z największych inwestycji Planu 6"Ieł- 
niego w energetyce.

W naszej Ojczyźnie — Polsce Lu
dowej rosną potężne budowle socja
lizmu. Drugi rok Planu 6’letniego 
wykazał, że klasa robotnicza potrafi 
przyspieszyć budownictwo socjalizmu.

Te wszystkie potężne inwestycje przy

Dalsza zwyżka cen 
we Francji

PARYŻ. (PAP) Ceny we Francji 
wzrastają nieustannie. Jak podkreśla 
dziennik „L’Humante", od kwietna br. 
ceny artykułów żywność'owych wzro
sły od 14—25 proc. Ceny mydia 
wzrosły o 40 proc., a gazu i elektrycz
ności o 30 proc. Zdrożał także wę
giel.

RP Bolesławo Bieruta Ust,

bm. kotle* 
i elektrowni 
w którym m.

cZynięją się do wzrostu 
naszej Ojczyzny i tym samym do wzro 
stu dobrobytu nasze! klasy robotni
cze!.

Oszczerstwa i nienawistna kampanię 
zagranicznych agentur szpiegowsko- 
dywersyjnych, wroga działalność nie
dobitków kapitalizmu w Polsce, słały 
wzrost .przygotowań do wojny ze strony 
kapitalistów | zmarshaillizowanych rzą
dów państw karpi tal Wyeznych zcbcwą 
zuje nas do dalsze: walk! o przedter
minowe wykonanie naszych planów, 
wzmacnia w nas wolę zwycięskiego 
budownictwa socjalizmu w naszym 
kraju, za wzorem bratnich narodów 
Związku Radzieckiego, budujących u 
siebie komunizm.

Obywatelu Prezydencie. My, ro* 
botniicy i pracownicy „Energobudowy" 
i elektrowni Zabrze dla przyspieszenia 
naszego budownictwa zobowiązujemy 
się oddać do użytku drugi wysoko
prężny kocicł „B" na dwa tygodnie 
przed terminem.

Niech żyje wódz postępowej ludz
kości i Chorąży pokoju Towarzysz 
Stalin I"

siły i potągi

Niemcy potrzebują pokoj
Odezwa Izby Ludowej NRD do narodu niemieckiego

BERLIN (PAP) Izba lodowa Niemiec | żyda winniśmy zjednoczyć się w dw 
kiej Republ k; Demokratycznej na nad j dze pokojowe). Niemcy potrzebują

i karelo-fińskiej republikach związ
kowych odbyły się konferencje repu
blikańskie obrońców pokoju, na któ 
rych delegaci ludności pracującej 
dali wyraz zdecydowanej woli obro
ny pokoju, wybrali delegatów na 
wszechzwiązkową konferencję obroń 

! ców pokoju i złożyli swe podpisy 
pod apelem Światowej Rady Pokoju, 

i W stolicy Mołdawii — Kiszynie- 
I wie konferencja republikańska zgro- 

_____ — , ... , . I madziła 400 delegatów i ponad 1000
W PZBM W Bydgoszczy za wyniki we współzawodnictwie gości. Konferencję zagaił wybitny

BYDGOSZCZ (PAP) Załoga Pomor-1 Roz w* i wyższych form wspć<tawod
skich Zakładów Budowy Maszyn na-: nlctwa, zapewnił robotnikom PZBM 
leży do przodujących w przemyśle me I znaczne przekroczenie półrocznego 
talowym woj. bydgoskiego. W II kwar planu jakościowego i Ilościowego — 
fale br. we współzawodnictwie dńjgo I a walką z marnotrawstwem przyniosła 
okresowym wzięło udział 97 proc, ogó 
ru pracowników, podejmuijąc zobowią 
rania w zakresie zwięksizenia produk
cji, podniesienia jakości pracy o:«z 
cszcZęidnościcwej gespedeirki suncw- 
cem i materiałem; pomocniczymi.

358 przodowników pracy nagrodzono^

11 iys- łomów 
lirzy encyklopedia 
chmska

PEKIN (PAP). W Pekinie otwarto wy
stawę bezcennych manuskryptów naj- 
w ększe’ encykłoped.i chińskie;, napi
sanej podczas panowania Yung Lo, 
trzeciego z kolei cesarza z dynastii 
Ming (1405—1403).

Encyklopedia te obejmuje około 370 
milionów wwaizów. Wraz ze skorowi
dzem encyklopedia posada 22.937 roz 
działów zebranych w 11.095 łomach. 
Nad stworzeniem errcyk'opedi praco
wało 30 uczonych chińskich i wielu po 
mocnik’w. Łącznie z przepisującymi 
małe-a>y, w p-aeach nad encyklopedią 
wzięło udział 3.000 osób.

tysiące złotych oszczędności. Za wy
sokie osiągnięcia we współzawodnlc" 
lwie 358 przodujących roboWków o- 

। f-zymało premie pieniężne.
Na czci o b prących udział 

zawcdnic’w'e zespołowym, 
się brygada młodzieżowa 
montażowego, 
proc, normy.

We współzawodnictwie indywidual
nym najlepsze wyniki produkcyjne uizy 
skali: Jan Rauchuł, M'kc>a' ModrZywo* 

' lek, Eugeniusz Prochera i Tadeusz Ja- ; 
worskk Robotnicy ci wykonali w ca 
gu ostatnich dwóch miesięcy około 100 
ton płaskowników ponad plan, poma
gając w len sposób załodze Zjedno
czonych Zakładów Rowerowych w Byd 
goszcZy w terminowym wykonaniu Za- 
deń produkcyjnych.

Wszyscy wyróżnieni pracownicy 5 
proc, uzyskanych premii przeznaczyli 
na Fundusz Budowy Stolicy — a cała 
załoga PZBM postanowiła przeznaczyć 
na ten sam cel 0,5 procent zarobków 
miesięcznych.

we współ 
wysunęła 

z działu 
która osiągnęła 192

' pisarz mołdawski — Kruczenik. Pod 
kreślił on, że cały naród mołdawski 
gorąco popiera uchwałę radzieckiego 
komitetu obrońców pokoju i jedno- 

| myślnie złoży swe podpisy pod ape- 
i lem Światowej Rady Pokoju.

Na konferencji obrońców pokoju 
w Tallinie referat na temat walki 
narodu radzieckiego o zachowanie 
i utrwalenie pokoju wygłosił laureat 
nagrody stalinowskiej — znany kom 
pozytor estoński — E. Kapp. „Naród 
estoński — oświadczył Kapp — 
wspólnie z całym narodem radziec
kim nie szczędził sił w walce o po
kój i postęp. Naród estoński, który 
tyle ucierpiał w czasie drugiej woj- ' 
ny światowej, nie zapomni nigdy nie 
zliczonych mogił pomordowanych 
bestialsko przez hitlerowskich zbó
jów ludzi. Dlatego też naród estoń
ski gorąco popiera apel i chętnie od
da wszystkie swe siły dla walki o 
pokój.

zwyczajnej sesji uchwaliła odezwę do 
całego narodu niemieckiego, która 
stwierdza co następuje:

Do wszystkich Niemców! Do wszyst
kich partii < organizacji niemieckich!

Ożywiająca naród niemiecki wola jed 
ności i pokoju skłoniła Izbę Ludową 
Niemieckiej Republiki Demokratycznej 
ao Złożenia parlamentów; Niemieckiej 
Republiki Federalnej propozycji, w spra 
w e zwołania ogólnoniemlackiej nara
dy przedstawicieli NRD i Niemiec 
ehodnich.

Oguinoniem eckc narada winna 
wiązać następujące zadana:

1. Wyznaczyć oqónon'emieck:e, 
ne, równe i tajne wybory demokra
tyczne do zgromadzenia narodowego, 
celem 11'worZenia .jednolitych demo
kratycznych i miłujących pokój Nie
miec.

2. Zażądać jak najszybszego zewar 
cia traktatu pokojowego z Niemcami 
oraz wycofaną w późniejszym termi
nie z Niemiec wszystkich wojsk oku
pacyjnych.

Musimy położyć kłes rozdarciu na
sze! ojciyzny, W imię pokojowego

Za-

roz

wol

pokoju a nie nowej wojny, potrzebują 
pokojowego budownictwa a nie bomb 
i zniszczeń.

Niech źyją jednolite, niezależne, de
mokratyczne i miłujące pokój Niemcyl 

Nadzwyczajna sesja
Izby Ludowej NRD

BERLIN (PAP) Odbyła się w BsrlU 
nie 11 nadzwyczajna sesja Izby Ludo* 
w&j Niemieckiej Republiki Demokra
tycznej.

Po zagajeniu sesji przez przewodni 
czącego Izby Dieckmanna, premier Gro 
tewohł złożył deklarację rządową w 
związku z uchwałami waszyngtońskiej 
konferencji ministrów spraw zagiranicz* 
nych USA, Anglii i Francji w sprawię 
Niemiec Zachodnich.

W deklaracji, wysłuchanej z dużą u* 
wagą, premier Grofewohl zgłosił wn o 
sek, aby Izba Ludowa przesłała pair* 
■amentow; w Bonn propozycje w spra-* 
wie zwołana oguinoniemieckiei nerę* 
dy z udziałem przedstawicieli NRD I 
N.emiec Zachodnich, która z kolei 
winna wyznaczyć wybory ogólnonie* 
mieck e do zgromadzenia narodowego 
i zażądać jak najszybszego zawarcia 
traktatu pokojowego z Niemcami' oraz 
wycofana w późniejszym terminie 
wszystkich wojsk okupacyjnych.

Terror wyborczy 
w San Marino

RZYM (PAP) W niedzielnych wy
borach w republice San Marino par
tie lewicowe odniosły wielki sukces. 
Na ogólną ilość 4.467 ważnych gło
sów, partia komunistyczna zdobyła 
1.306 głosów, a partia socjalistyczna 
— 991 głosów, czyli razem partie le- 

| wicy uzyskały 2.297 głosów. Chrzęści 
iańska demokracja otrzymała 1.922 
głosy, a neofaszyści — 248. Spośród 
60 mandatów komuniści otrzymają 
prawdopodobnie 18, socjaliści 13, 
chrześcijańscy demokraci 27 i neofa
szyści 2 (zamiast posiadanych daw
niej 6 mandatów). \ »

Należy podkreślić, że wybory od
bywały się pod presją reakcyjnego 
rządu włoskiego. Republika demo
kratyczna San Marino narażona by
ła na szykany policji włoskiej, która 
zablokowała całkowicie ruch tury-,___
stycznr. będę-y jednym z najważniej 5Kz6rstwa“p'ZSRR.' 

Maritimes zdecydowane zwycięstwo i szych źródeł dochodu tego małego brzyme zmęczenie kąmpan szerzeni* 
। odnieśli komuniści, I kraju. prawdy o Związku Radzieckim

Sukcesy wyborcze 
KP Francii

PARYŻ (PAP) W wyborach uzu
pełniających do rady miejskiej w 
Mandelieu, w departamencie Alpes

Wielka kampania 
na rzecz przyjaźni 
Francji i ZSRR

PARYŻ (PAP) W sobotę i niedzielę 
obradowało w Paryżu rozszerzone ple’ 
num ogólnokrajowego komitetu łowa* 
rzystwa „ Franc7 a—ZSRR”. Na plenum 
zapadłą uchwała w sprawie przeprowa 
dzen'a w całęj Francji w okresie od 
15 września do 15 grudn'a br. kampanii 
szerzenia prawdy o ZSRR. Uchwalone 
na zakończenia rezolucja protesłule 
przeciwko uZbręńaniu faszystów nie- 
rn eckich wbrew układom zawartym w 
Poczdamie i Jałcie. Stwierdza ona, że 
podżenacZe wojenni szerzą dzlsięj 
szczególnie Intensywnie kłamstwa i o* 

. Stąd wynika ol»

prawdy o Związku Radzieckim,
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Lublin — miasto priyaałości

Potężne budowle socjalizmu 
wspaniałe inwestycje Planu 6-letniego — 
skierują życie miasta i ludzi na nowe tory

LUBLIN (PAP) Lublin przed ostłtru 
wojną był miastam lelku małych- fa
bryczek, małych walących na dotnuw 
i wąskich ulic, miaatam beZ żadnych 
perspektyw rozwojowych. Dziś Lub. n | 
przeobraża się w socjalistyczny ośro
dek przemysłowy. Oczy całego kraju 
zwrócone są na wspaniała :nweslyc'ę 
Planu 6-lefnego, tab. samochodów 
ciężarowych. Budawa lego giganta 
pchnęła życie miasta na nowe lory, 
pełne dynam kl i twórczego łęlna.

W niespotykanym dotychczas tempie 
z entuzjazmem wznoszę robotnicy fa
brykę samochodów ciężarowych. To, 
co kiedyś było utają przyszłości, dz ś 
s-taje się rea'na rzeczywistością. Jesz- 
cZe w roku b eżacym pierwsze samo
chody opuszczę halę fsbiyki.

Obok fabryk, szybko rczwi'a się i i 
rozrasta komb r.at m'ęsny i jętcZarsko- 
drobiarski, ktcrego potężne hale wy-) 
pełnię puste do niedawna obszary, i 
przysp'eszajac tym samym proces prze I 
kształcenia Lublina w ośrodek prze-1 
mysćowy. Lubelska Spóldztaln.ą Spo* i 
żywców rozpoczęła budowę wieik ej, ' 
nowocześn e wyposażonej p ękami me 
chan cznej, które dobowy wypiek bę
dzie wynosił około 25 toin pieczywa.

Newobudujęca snę fabryka cukier
ków, w której praca będzie w wyso
kim stopniu zmechanizowana, rozpocz- 
nie produkcję p.-*bna już w najbl'i-

Wyścig zbrojeń w USA
kosztem mas pracujących

NOWY JORK (PAP) Kongres USA 
kończy omawianie sprawy kredytów 
wojskowych na rok budżetowy 
1951/52. W swym orędziu budżeto
wym do Kongresu, Truman zapro
ponował wyasygnowanie na bezpo
średnie i pośrednie wydatki wojsko
we około 58 miliardów dolarów.

Zdaniem pisma „Time", kredyty 
wojskowe wyniosą łącznie 92 miliar
dy dolarów.

Wzrost wydatków wojskowych 
spada ciężkim brzemieniem na barki 
amerykańskich mas pracujących. We 
dług doniesień prasy amerykańskiej 
podatki w Stanach Zjednoczonych 
wzrosły już do ogromnej sumy 54,6 
miliarda dolarów.

Wyścig zbrojeń prowadzi do 
umniejszania produkcji towarów po
wszechnego użytku.

Jednocześnie zwiększają się nadal 
zyski monopoli amerykańskich. We
dług biuletynu wydawanego przez 
„National City Bank of New York“ 
zyski 325 największych monopoli 
amerykańskich w pierwszej połowie 
br. wzrosły o 51 proc, w porównaniu 
z odpowiednim okresem 1950 roku.

Podręczniki ogólnokształcących

do nabycia w księgarniach „Domu Książki” 
i Gminnych Spółdzielniach „Samopomoc Chłopska**

s-tych miesiącach. Roczna produkcję 
tej fabryki będzie wyższe od dotych- 
cterpiwe1 produkcji' fabryki cukierków 
.,Fuchs" w W»r«z«w!e.

Uroczysta inauguracja 
nowego roku akademickiego 
w WSI

WARSZAWA (PAP) W dniu 17 bm. 
większość wieczorowych szkóć inżynier 
skich uroozyic e ze inaugurowała nowy 
rok akademicki 1951/52. Uczelnie te, 
któ ł w c tagu 3 tat studiów umożFwie 
ją czołowym przodownikom pracy, ra- 
cjonal zatorom uzyskania słopńa inży
niera o pewnych uprawnieniach, bez 
odrywania ich od pracy zawodowej, 
wchodzę w nowy rok swe-i pracy z po
ważnymi c s i ą gn i ęci a m i.

Wyrok w procesie 
grupy szpiegów

BUKARESZT (PAP) Trybunał wojsko
wy w Bukareszcie ogłosił 17 bm. wy
rok w sprawie grupy wyższego kleru 
katoircifcego, kłćla członkowie p»" 
wędzili działalność szpiegowską na 
rzecz wywiadu amerykańsko-aing-el- 
skiego i Watykanu.

Oskarżeni Sandulescu, Slefanesco l 
Bores skazani zostali dożywotnio na 
ciężk a roboty i na przepadek mienia I 
na rzecz państwa. Oskarżony Szubert i 
skazany został na dożywotnie więzie
nie i przepadek miena. Oskarżony 
Pasza skazany został na 18 lał wię
zienia, Gatti na 15 lal więzienia, Topa
na 10 tat wlęZ enta, a oskarżeni Walt- . Powstaje Lublin nowy, o którym ro" 
ner I Heber na 15 i 12 lat ciężkich Lotnicy miasta mówią „Nasz Lublin", 
robót. I Ten Lublin to chluba robotników, in"

Urzędnika poselstwa włoskiego w । żyoei-ów I techników, tworzących z 
Bukareszcie Ertando Pintari trybunał niego miasto, w którym każdy gmach, 
skazał na dożywotnie ciężkie roboty każda ulica, każdy zakład pracy jest 
oraz postanowić wytoczyć mu powódź- tak zaplanowany, aby służyć dobru 
Iwo o 14 milionów lei. człowieka pracy.

W potwornych warunkach 
żyje kilka milionów osób
w t. zw. „obozach dla uchodźców** w Korei Poludo.

NOWY JORK (PAP) Interwenci! 
amerykańscy utworzyli w Korei pod 
flagą ONZ dziesiątki tz.w. „obozów 
dla uchodźców", do których zapędzo 
no przemocą kilka milionów osób. 
W wyniku potwornych warunków, 
braku wszelkiej lekarskiej pomocy 
i w wyniku głodu w obozach tych 
szerzy się w straszliwy sposób tyfus, 
ospa, trąd i inne choroby.

Szczególnie wiele takich obozów ।

Rozbudowuję się rówńeż przetwór
nią surówek j win owocowych. Już 
w roku bieżącym przerób win zwięk
szył się o 50 proc. W tatach następ
nych przewiduję się dalszy wzrost pro 
dukcji. W .przyszłości powstanę tu 
pierwsze w kraju zakłady produkcii 
gazowego owocu płynnego, zaś pro
dukcję win wzrośnie kiJkekrotnie.

Równolegle z tymi inwestycjami prze 
mysćowym-i, po drug ej stronie masia 
wyrasta miasto uniwersyteckie, kitrego 
budynki rozłożone na obszarze 50 ha 
posiadać będę kubaturę 250 tys. m 
sześć. Powstałe również Olbrzymie 
14-iysięczne osiedle robotnicze Lublin 
—Tatary, wraZ ze stylowym budynk em 
teatru, domem kultury, szeregom gma 
chów użyteczności społecznej, par
kiem ludowym i boiskami sportowymi.

Przewidziana jest także budowa 
robotniczych dzielnic mieszkaniowych 
— Bronowie i Lublina Zachod
niego. Ponadto powstaje gmach Aka
demii Lekarskiej i szpitala klinicznego, 
obliczonego na 2000 łóżek. Obok 
dworca kolejowego, już obecnie 
powstaje park ludowy. Odbudowuje 
się stare miasto i ratusz, oddano już 
ćo użytku pierwszą część reprezenta
cyjnego stad onu sportowego.

Piizebudciwia oraz wzrósł zaludnię" 
nla miasta pociągają za sobą koniecz
ność rozbudowy komunikacji. Projek
tuje się połączenie fabryki samocho
dów ciężarowych i mtastaczka uniwer
syteckiego z dzielnicami mieszkanio
wymi siecią linii autobusowych, trolley 
busowych i tramwajowych.

znajduje się w rejonie Seulu. Dzien
nik „New York Herald Tribune" do
nosi, że w obozie niedaleko od Seulu 
panuje tyfus i ospa, że 90 proc, osób 
znajdujących się za drutami stale 
głoduje i że takie same warunki pa
nują w innych 11 obozach rozmiesz
czonych w rejonie Seulu. W każdym 
z tych obozów przebywa po 19 ty
sięcy Koreańczyków.

Dziennik „New York Times" za
mieścił artykuł swego koresponden
ta o straszliwych warunkach panu- i 
jących w jednym z obozów w Korei 
południowej. W obozie tym znajduje , 
się 37 tysięcy osób, które skazane są l 
na powolną śmierć. Pod namiotami. 
przeznaczonymi dla ośmiu ludzi mie 
szka po 40 mężczyzn, kobiet i dzieci. 
W obozie tym panuje niezwykle wy
soka śmiertelność.

Kocioł-gigant Zabrza 
rozpoczął pracą
w służbie narodu, budującego socjalizm

ZABRZE (PAP). W ROZBUDOWYWANEJ W RAMACH PLANU 6-LET- 
NIEGO ELEKTROWNI ZABRZE URUCHOMIONY ZOSTAŁ 16 BM. OLBRZY 
Ml NOWOCZESNY KOCIOŁ WYSOKOPRĘŻNY, KTÓREGO PRACA UMOŻ 
LIW! BARDZO POWAŻNE PODNIESIENIE PRODUKCJI ENERGII ELEK
TRYCZNEJ NA POTRZEBY ŚLĄSKIEGO OKRĘGU PRZEMYSŁOWEGO I 
NOWYMI TYSIĄCAMI KILOWATÓW ZASILI HUTY, KOPALNIE I INNE 

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE ŚLĄSKĄ.

Włączenie do ruchu tego potężne
go, największego w Polsce agregatu, 
stanowi zakończenie pierwszego etapu 
trwającej obecnie rozbudowy elektrow 
ni zabrzańskiej. Inwestycja ta to jedno 
z największych przedsięwzięć budo
wlano-montażowych w naszej energe
tyce i nowy potężny wktad Polski Lu
dowej w rozbudowę gospodarczą 
Ziem Odzyskanych.

Po miesiącach uporczywe- pracy bu
downiczych nowego kotła stanął w 
elektrowni zabrzańskiej kilkuneslopię- 
trowy olbrzym, w którym zamontowano 
kilometry rur i przewodów odprowa
dzających wodę, parę i powetrze, zbu 
dowano dziesiątki urządzeń pomocni

Oburzenie i wstręt 
budzą w narodzie irańskim 
konszachty rządu z imperialistami USA

MOSKWA (PAP) Agencja TASS 
donosi z Teheranu, powołując się na 
dziennik „Dad“, że nota rządu irań
skiego w sprawie nacjonalizacji irań 
skiego przemysłu naftowego nie zo
stała jeszcze wręczona rządowi an
gielskiemu. Jak wiadomo, nota ta 
miała być przekazana za pośrednic
twem Harrimana, specjalnego dorad 
cy prezydenta Trumana w sprawach 
zagranicznych.

W Teheranie zakomunikowano ofi-

Wojska ludowe zatopiły 
2 okręty nieprzyjacielskie

PHENIAN (PAP) 16 września w 
rejonie wschodniego wybrzeża od
działy Armii Ludowej zatopiły dwa 
i silnie uszkodziły dwa inne okręty 
nieprzyjacielskie, które brały udział 
w barbarzyńskim ostrzeliwaniu osie
dli przybrzeżnych.

Czołowa ''ednostka 
chińskiej
armii wyzwoleńczej 
przybyła do Lhasy

PEKIN (PAP). Agencja Nowych 
Chin donosi z Czungkingu. że dnia 
9 września przybyła do Lhassy czo
łowa jednostka wyzwoleńczej Armii 
Ludowej w związku z wykonaniem 
porozumienia chińsko-tybetańskiego 
w sprawie środków pokojowego wy
zwolenia Tybetu. Wkraczający od
dział Chińskiej Armii Ludowej zo
stał entuzjastycznie powitany przez 
kilkadziesiąt tysięcy mieszkańców, 
reprezentujących wszystkie odłamy 
ludności Tybetu.

Na powitanie przybyli przedstawi
ciele lokalnych władz duchownych i 
świeckich. Dowódcy wkraczającej 
jednostki wręczono kwiaty i podarki 
dla żołnierzy. 

czych jak pompy, kompresory, podgrzę 
w-acze, potężne młyny węglowe, silni
ki elektryczne i skomplikowaną apara
turę sterowniczą. Objętość samej tyl
ko komory peienbkowe; wyrażę się w 
tysiącach metrów sześciennych. Koc.oś 
Został wyposażony w nieznaną dotych 
czas w Polsce aparaturę dp usuwania 

I płynnego żużla, a urządzenia odpro- 
| yradzająca spaliny zaopatrzono w 
! (ileiktro-fillry, które zatrzymywać będą 

sadzę, aby n’e opadała na miasto ( nie 
zanieczyszczała powietrza.

Nowy kocioł będzie produkować 
1 tyle pary, ile wytwarza obecnie cara 
kotłownia elektrowni zabrzańskiej.

cjalnie, że ponieważ data ogłoszeniu 
noty irańskiej zależy od zgody Har
rimana, rząd irański oczekuje w tej 
sprawie depeszy z Waszyngtonu od 
swego przedstawiciela Entezama.

Dziennik „Besue Aiande", omawia 
jąc w artykule wstępnym fakt wy
słania noty irańskiej do rządu an
gielskiego za pośrednictwem Harri
mana, stwierdza, że postępowanie 
rządu irańskiego niegodne jest nie
zależnego państwa i podważa autory 
Ict narodowy Iranu.

Premier Mossadik — stwierdza da 
lej „Besue Aianda" — chce w ten 
sposób wykazać Anglii, że za pleca
mi Iranu stoi Harriman i rząd ame
rykański. Mossadik chce w ten spo
sób zwiększyć ciężar gatunkowy 
swej noty. Ale tego rodzaju cyniczne 
wykorzystywanie przez rząd irański 
wpływów imperializmu amerykań
skiego — stwierdza dziennik — bu
dzi oburzenie i wstręt w narodzie 
irańskim.

Podkreślając konieczność zlikwido 
wania imperialistycznych wpływów 
b. ańgló-irańskićgo towarzystwa naf 
towego, dziennik stwierdza, że w 
przeciwnym wypadku wypędzenie 
agentów jednego imperializmu przy 
pomocy drugiego doprowadzi jedy
nie do tego, że imperializm amery
kański zajmie w sprawach nafty 
irańskiej miejsce imperializmu an
gielskiego.

ST 41 POGODY
W południowo-wschodniej części 

kraju zachmurzenie duże z niewiel
kimi lub przelotnymi opadami i z 
przejaśnieniami w ciągu dnia. Na po 
zostałym obszarze aachmurzenie o 
charakterze zmiennym, miejscami 
przelotne opady. Temperatura od 14 
st. na północy do 18 st. w głębi kra
ju.
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Tuż obok, na wystawie sąsiadującego z cukiernią za
kładu fotograficznego, stała duża fotografia dziewczyny 
W kąpielowym stroju. Odepchnąłem kelnera i wbiegłem 
do „Foto-Casimir“.

— Czy ta dziewczyna, ta fotografia tam na wystawie 
w srebrnej ramce... — zacząłem gorączkowo. Chudy 
mężczyzna wysunął się z cienia. Wyciągnął rękę podno
sząc wskazujący palec:

— Stop! Tu się mówi po polsku!
— Cudownie! Mów pan! Skąd pan ma tę fotografię!
— Czy pan już był w hotelu „Scribe"? — zapytał mie

rząc we mnie palcem.
— Byłem!
— Pan będzie uprzejmy pokazać list. Tak trzeba.

— Zerknął na podpis.
— W porządku. Chwileczkę.
Zdjął fotografię z wystawy, starł rękawem kurz ze 

szklanej lady i patrząc mi prosto w oczy powiedział 
jedno słowo:

— Co?!
Uśmiechnąłem się. — Tak, to ona... — Na odwrocie 

kilka słów skreślonych ołówkiem:

Próba inteligencji! Zapłać.
Maria B.

— Dziwaczka! Niech pan sam powie! — podsunąłem 
chudemu fotografię. Westchnął.

— Przy mnie pisała... Co ja miałem z tym portretem! 
Każdy się pytał, „kto to jest?" Ostatnio jeden generał 
strasznie był ciekawy. Żyć mi nie dawał. Dwa razy 
dziennie przyjeżdżał samochodem.

— Może pułkownik? — przypomniałem sobie opo
wiadanie sierżanta.

— To taki pułkownik, którego już czuć generałem. 
Okropny raptus! Wszystko chce mieć dla siebie! A ja 
tylko grzecznie pytałem: Pan generał ma list? Nie mó
wiłem, gdzie jest list! Sierżant musiałby dać! W wojsku

Stanisław Zieliński
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zawsze tak było.
— Był pan pewien, że przyj adę? — uśmiechnąłem się 

znowu sięgając po pieniądze.
— Ona wiedziała, że pan przyjedzie. A ja — też. 

Mnie wystarczyła mała odbitka. Nie czekałem na po
większenie. Do takiej kobiety nie przyjechać?! Film za
brała pani. Proszę, trzy franki reszty.

Wróciłem do cukierni. Po południu, gdy ulice zalud
niły się kobietami w jaskrawych sukniach i mundurami 
różnego kroju, poszedłem do tramwaju. Mały chłopiec 
wcisnął mi kartkę w rękę. Schowałem ją obojętnie do 
kieszeni. Nadj.echała „dziewiętnastka" Wsiadłem. Roz
dygotany wóz tłukł się ospale w stronę dalekiego przed
mieścia. Sięgnąłem po kartkę. „Polacy wracajcie do 
Polski". Oszaleć można! Jedni w kółko o wojnie, ą ci 
znowu o powrocie! A ta wariatka tłucze się po całej 
Europie!

— Dalej nie jedziemy! — odezwał się konduktor. 
Wóz był pusty. Wysiadłem. Pierwsza kobieta pokazała 
mi drogę do „Polskiej Willi". Dom nie różnił się wiele 
od innych stojących przy tej samej ulicy. Poobijane od
łamkami mury, okna bez szyb i wyrwane z zawiasów 
okiennice. Wokół mur. Brama szeroko otwarta i prze
żarta rdzą. Pośrodku podwórza przysadziste drzewo się
gające gałęziami ponad jednopiętrowy budynek. Pod 
Oknami stos puszek od konserw. Na ścianie napis wę
glem: „Odpadki rzucać do śmietnika" i strzałka wska
zująca w głąb podwórza. Pomiędzy ścianą i drzewem, 
na składanym krześle, siedział mężczyzna osłonięty ga
zetą. Kosmate i chude nogi wystawały z szortów. 
Ponad pismem połyskiwał czubek łysej głowy. Zatrzy

małem się niezdecydowany. Wszystkie drzwi były 
otwarte. W domu panowała cisza. Łysek najprawdopo
dobniej drzemał. Za murem mienił się błękitny pas 
morza. W dali drgała srebrna wstęga fal rozbijających 
się o skaliste brzegi wysepki If. Wyciągnąłem papierosa 
i sięgnąłem po zapałki. W tejże chwili gazeta zatoczyła 
łuk i łysy mężczyzna wstał.

— Proszę bardzo — powiedział uprzejmie i podsunął 
zapalniczkę. Cofnąłem się odruchowo. Łysy ucieszył się.

— Zaskoczenie, co? Obserwowałem pana od początku. 
Widzi kolega? — pokazał dziurę w gazecie. — Ja pism 
nie czytam od sześciu lat. Same bzdury. Dobre, prawda?

— Wypalona papierosem? — spytałem pochylając się 
nad gazetą.

— O nie! Składam pismo w ten sposób, widzicie? Jak 
dziecinna strzała, a potem odgryzam koniuszek. Po pa
pierosie pozostałyby ciemne smugi dookoła i każdy by 
zwrócił uwagę. No, dość żartów. Niechże pan siada. 
Postoję. Krzesło jest jedno w całym gospodarstwie. Do 
licha! Rozmawiamy jak starzy znajomi, a tymczasem... 
Sobierajski jestem!

— O, to pan! — wykrzyknąłem. — Czy pan jest mę
żem Jadwigi Sobierajskiej?

Major aż podskoczy! z uciechy. Chuda, starannie ogo
lona twarz wyrażała prawdziwe, niczym niezmącone 
zadowolenie. Łysa czaszka połyskiwała pogodnie jak 
blacha dobrze oczyszczonego samowaru. Sobierajski przy
pominał Indianina odartego ze świątecznych piór.

— Zgadł pan! To ja! — Major wetknął gazetę na pa
lec i obrócił parokrotnie. — Byłem jej mężem. Byłem 
j e j rajskim, a teraz jestem sam sobie S o b i erajskim! 
Świetne, co? Chociaż... — sposępniał nagle i odrzucił 
gazetę. — Z punktu widzenia prawnego nic się nie 
zmieniło. Nadal jest moją żoną. Ale cóż pana obchodzą 
moje troski? Wewnętrzne sprawy rodzinne! Pan głodny? 
Nie? Chodźmy do pokoju. Partyjkę warcab? Doskonale! 
Pobyt nad morzem świetnie mi robi, gram dużo lepiej 
niż w obozie. Proszę, o nie, ja jestem gospodarzem...
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Ma budowlach socjalizmu

W Czarnej Wodzie nie giną tartaczne „zrzyny"
Nieraz używaliśmy ich do roznieca-1 sowanie przede wszystkim także w 
nia ognia w kuchni. Czyniliśmy to, meblarstwie. Nasycona odpowed- 
choć dobrze wiedzieliśmy, że kraj' nimi chemikaliami płyta twarda jest 
odczuwa deficyt drewna. Ale cóż?
Innego sposobu użytkowania tych od 
padków nie znaliśmy. Szły więe 
z dymem. ,

— Wkrótce będzie inaczej — mówi j 
inż. Cendrowski — jeden z budowni- i 
czych wielkiej fabryki płyt pilśnio-!

Oświata własnością mas

Szkoła Polski Ludowej wychowuje
nowego człowieka

W deble dzisiejszej, w dobie roarti- 
Mcji plonu budownictwa pod
staw socjalizmu ogromne dla nas 

Znaczenie ma kroczący za dobrobytem 
gospodarczym wszechstronny rozwój 
kulturalny. Nie możemy sobie bowiem 
wyobrazić socjalizmu bez zniesienia do 
tychczasowych dysproporcji kul+u-al- 
nych między miastem a wsią, bez sze
rokiego upowszechnienia zdobyczy 
kulturalnych, bez wyrosłej z mas Inle- 
Hgęncji ludowej. Dlatego głównym 
warunkiem d'a spernenra tych trzech 
postulatów jest przede wszystkim 
budowa szkolnictwa.

roZ-

JAK BYŁO KIEDYŚ...

j’zv istnieją u nas warunki dla szo- 
v>rok ego upowszechnienia oświaty? 

Czy wdać fakitaś wyraźne postępy w 
tej dz edzlnle, jeśli chodzi o rozbudo
wę szkól, wzrost kadry pedagogicznej 
tta?

Wymowne: odpow lodzi dostarczy 
ram statystyka przedwojenna.

Wskażńktam poziomu oświaty wśród 
ipc^scZeńsfwą j.ęsf na/ba.-dzlej masowe 
ezkolniciwo — sztkoln cfwo podstawo
we, Pod tym względem sytuacja 
przedstawiała »:ę u nas bernactrlelnie. 
Milion dzec wcale nie uczęszczało do 
szkół, a 12.464 mIoóY miało tylko po 
jednym nauczycięlu I W 4430 szkołach 
7-kIasowych uczyło się tył ko 45 proc, 
dz.eci w mieście ( 27 proc, na wsi.

Jednocześnie nęlęży pamiętać o fok
sie, że znaczny odsetek sił pedago
gicznych z powodu słabe, rozbudowy 
*ieci szkolnictwa był bez pracy.

W kraju socjalizmu

Cytryny w rowach
W Związku Radzieckim hoduje się 

cytryny w rowach. Przez dłuższy 
czas były przeprowadzane doświad
czenia nad tym w Południowej 
Ukrainie na Północnym Kaukazie, w 
Azerbejdżanie, Armenii i innych re
jonach ZSRR, aż wreszcie uzyskano 
znakomite rezultaty.

Drzewo cytrynowe posadzone w ro 
wie doskonale się rozwija i w zależ
ności od wieku daje 50—300 sztuk 
owocu. Urządzenia rowów są bardzo 
proste. Zakłada się je na południo
wych skłonach i miejscach zakrytych 
od północy. Ściany umocowuje się ka 
mieniem, deskami lub chróstem. Na 
dnie układa się warstwę żyznej gle
by i umieszcza się sadzonki w od
ległości 2 mtr. jedna od drugiej. Ko
rona drzewa nie powinna wystawać 
ponad brzegi rowu. Od wiosny do 
jesieni rów jest otwarty, a z nadej
ściem mrozów przykrywa się go 
oknami inspektowymi. Na zimę rów 
starannie się nakrywa albo liśćmi, 
abc słomą. Wieloletnie doświadcze
nia naukowego współpracownika 
Odeskiego Ogrodu Botanicznego — 
Włcsienko wykazały, że przy mrozie 
15—20° w rowach temperatura utrzy 
mnie się 1—2’ plus. Akumulacja 
ciepłą słonecznego i naturalne cienło 
gleby chrcnią korzenie drzewa przed 
Wrmarżnięciem.

W rowach doskonale też rosną 
1 inne drzewa jak: mandarynki, po
marańcze. grejpfruty i „klementyny" 
Ten sposób uprawy cytryn wskazuje 
na możliwości przesunięcia jej dalej 
nk północ. A. Z.

Bezrobocie wśród rwuczycielłtwa 
oraz milion dzieci nie objętych srkołą 
— to rsa jwyrmowńe jzzy obraz stanu o- 
śwaty w sarsacy;nej Polsce.

ANI JEDNO DZIECKO POZA SZKOŁA...
— To hasło, jakie wysunęła Polska 

Ludowa. Należało odrobić wielokrot
ne zacofanie, upowszechnić ośwatę 
tek, aby nowi ludzie już od podstaw 
wyrośli na świadomych obywateli ludo
wej Ojczyzny.

I Znów spójrzmy do statystyki, aby 
unaocznić sobie ogromny postęp, faki 
uczyniono w tej dziedzinie w ciągu 
ostatnich kNku lat.

Ilość szkól o jednym nauczycielu ob 
nlżyća się w ubiegłym roku do 5250.

Do szkół o 4 klasach w roku 1949/50 
uczęszczało już tylko 6 proc, dzieci, 
podczas gdy Ilość uczniów w szkołach 
7-kJasowych wzrosła do 74 proc.

Obecnie mamy 9450 pełnych szkół 
podstawowych, w których uczy się ogó 
łem 80 proc, drzieci. W ostatnim roku
Pta-rw 6-letniego liczba szkół wzrośnie 
cło 13.330 i obejmie swoim zasiągiem 
samej tylko młodzieży wiejskiej 81,2 | 
procent.

W NOWYCH SZKOŁACH 
1 CZYSTYCH SALACH

Jest nie do pomyślenia fakt, aby 
szalony głód wedzy mogta za

spokoić dotychczasowa słabo rozwi
nięta sieć szkolnictwa podstawowego. 
Należało znaczne rozbudować Istnie- 
ięce oblekły szkolne i równocześnie i 
budować nowe na terenach, gdzie do
tąd fch wcale nie było. W ten sposób 
w wiieśu wsiach I gmńnach liczących po 
nad 80 dzieci w wieku szkolnym zbu
dowano nowe szkoły.

Liczba izb lekcyjnych wzrasta z ro
ku na rok. W btażacym roku ilość 
budynków szkolnych zwększyła się: w 
woij. krakowskim o 25, w woj. bydgo
skim o 17. Stolica wzbogaciła sią o 
7 nowoczesnych gmachów szkolnych. 
Nowych izb lekcyjnych powstało: w 
woj. białostockim — 402, w woi, ol
sztyńskim — 217, w woj. szczecińskim 
— 112.

W beż. roku przeznaczono znaczne 
kwoty na jak najppmiejsze wyposaże
nie gabinetów doświadczalnych w po
moce naukowe, a ul gimnastycznych 
w edpowtadne przyrządy.

NOWY TYP NAUCZYCIELA

W nowym roku szkolnym poważnie 
zwiększyła się kadra nauczycieli szkół 
□odstawowych, średnich zawodowych1 
Wzrosła ona o 15.000 młodych ludzi, 
świadomych swore! roli w wychowaniu 
przyszłych obywateli Polski Socja'Tstyoz 
nej. Z całą ufnością powtarzamy im 
nasza dzieci, bo 70 proc, młodych na 
uczyoe/i. to synowie i córki robotni
ków i chlonów, którzy dobrze pamię
tają słowa Prezydenta Bolesława Bieru
ta: ,.Nłe me piękniejszego zawodu po
nad zawód nauczyciela, który rozumie 
swoje powołanie".

Michał Kailinin tak zobrazował od
powiedzialność wychowawców: ..Pań- 

। stwo. naród powierzała nauczycielom 
I dzieci fl. hidri w takim wieku> w kló- 
। rym nelłałwlei jest o<Jdrta>rwać na 
i nich, powtarzaj* Im wychowanie, roz- 
w tanie j kształtowanie młodeoo po- 

' ko'enta tj. swoją nadzieje i swoją przy 
■ s-ość".
I Nowemu nauczycielowi powierzono 
odncwiedztalńe zadanie: wychować , 
dzieci „rocznika PKWN'', dzieci wro-

, drone już w Polsce Ludowe'.
1 Niedawno odbyły się w całym kraju

IKP zwiedza pierwszą w Polsce fabrykę płyt pilśniowych
Czarna Woda, we wrześniu. I

Kiedyś, przed ostatnią wojną, my
ślano w Polsce o tym, by znane już' 
w innych krajach płyty pilśniowe, 
produkowane z odpadków (tzw. 
. zrzynów") tartacznych fabrykować 
i w Polsce. Ale wtedy od myśli do 
czynu droga była daleka.

Po wojnie dawna myśl zbudowania 
wielkich tego rodzaju zakładów pro-1 
dukcyjnych odżyła. Pewnego dnia na I 
gołym polu otoczonym półkolem lasu; 
w pobliżu wsi Czarna Woda nad 
brzegiem dopływu Wisły o tej samej 

inżynierowie 
do których 

się robotnicy 
piaszczystych

nazw, zjawili się 
i pierwsi robotnicy, 
wkrótce przyłączyli 
i chłopi z ubogich, 
okolicznych gospodarstw.

♦
„Zrzyny" tartaczne znamy wszyscy.

fzw. konferencje sierpniowe, na któ
rych nauczyciel siwo na podstawie ana
lizy dotychczasowych rezultatów w 
dziedzinie nauczania ; wychowania wy 
tyczyło sobie nowe zadania.

Celem iak najowocniejszego przeka
zywania wiedzy młodemu pokoierriu I 
jak najskuteczniejszego wpływu na je
go wychowanie — nauczycielstwo po
stawiło sob:e zadanie ici'Sleij współ
pracy nie tylko z rodzicami — w ra
mach komitetów rodzicielskich i opie
kuńczych, ale również z młodzieżą — 
poprzez drużyny harcerskie, szkolne 
i klasowe koła ZMP. Bo nauczyciele 
powinni pamiętać o słowach Prezy
denta Bieruta: „Aktywnołć, inicjatywa 
społeczna młodzieży, jej ofiarna po
stawa społeczna, je) samorządna dys
cyplina i entuzjazm I je| zapał, jej za
ufanie, szacunek | miłość do wycho
wawców 1 rodziców — to czynniki prze 
obrażaiące życie szkoły tworzące at. 
mosferę polityczną I twórczą”.

Leszek Hewan

Wojewódzka Konferencja Społeczno-Zawodowa 
Stronnictwa Demokratycznego w Bydgoszczy

BYDGOSZCZ (b) W ubiegłą niedzielę 
odbyta się Wojewódzka Konferencja 
Społeczno-Zawodowa Stronnictwa De
mokratycznego z udziałem członków re
feratów społeczno-zawodowych, członków 
prezydiów PK 1 MK oraz przodowników 
pracy i racjonalizatorów, aktywistów w 
pracy społecznej 1 zawodowej. W obra
dach uczestniczyli, przybyli z Warszawy, 
kierownik wydz. społeczno-zawodowego 
CK SD kol. Stanisław Gabryl 1 kier, 
wydz. kobiecego CK SD kol. Bogdano- 
wlezowa.

Obrady otworzył sekretarz wojewódzki 
SD kol. Eugeniusz Czechowicz, po czym 
przewodnictwo objął kol. Koszewski — 
przewodniczący PK SD Mogilno.

Referat polityczny wygłosił sekretarz 
PK SD w Wąbrzeźnie kol. Ed. Wysokiń
ski, kładąc specjalny nacisk na zagad
nienie socjalistycznego stosunku do pra
cy i socjalistycznej organizacji pracy. 
Zadania aktywisty politycznego w ruchu 
społeczno-zawodowym omówił w swym 
referacie kol. A. Blehalski — p. o. kie
rownik Wydziału Społeczno-Zawodowego.

Analizując pracę komitetów powiato
wych, mówca wyróżnił komitety w Mo
gilnie, Wąbrzeźnie, Toruniu, Grudziądzu 
i Włocławku jako wykazujące dużą 
aktywność 1 powiązanie z organizacjami 
społecznymi. Trzeci referat, poświęcony 
roli i zadaniom kobiet w pracy politycz
nej i społecznej, wygłosiła kol. E. Fur- 
maniakowa — wojew. rzecznik interesu 
partyjnego. Wskazała ona na doniosłą 
znaczenie jak najaktywniejszego włącze
nia się kobiet do realizacji budownictwa 
socjalistycznego.

Zebrani uczcili chwilą milczenia pa
mięć poległego od kul faszystowskich 
zbrodniarzy współtwórcy 1 realizatora 
„Fali 49" Stefana Martyki oraz uchwalili 
rezolucję piętnującą haniebny, skryto
bójczy mord.

W ożywionej dyskusji nad referatami 
zabierali głos kol. kol.: Wyrzykowski 
(Toruń), Wachowiak (Włocławek), Chmle 
lewski (Bydgoszcz), Bogdanowlczowa 
(Warszawa), Małycha (Bydgoszcz), Hajee 
(Grudziądz), Zawierucha (Inowrocław), 
Frąckiewicz (Bydgoszcz), Szmeltei- (Swie 
cle), Lewandowski (Mogiłko), Michalak 
(Toruń), Kowalkowski (Wyrzysk) i Adam 
sk (Tóruń),

i sowanie przede wszystkim tarcze w 
meblarstwie. Nasycona odpówied-

I nimi chemikaliami płyta twarda jest 
wodoszczelna i trudno się ściera, a 
więc nadaje się również do wykład* 
nia nią podłóg. Praktyka z pewnością 
wykaże i inne zalety i możliwości 
zastosowania płyt pilśniowych.

Zwiedzamy fabrykę. Władnie od- 
_ _ „„.„„j bywa się próba produkcyjna, a 
wych w Czarnej Wodzie — z tych1 wkrótce zakłady rozpoczną pcl- ą 
„zrzynów" będziemy produkowali' i permanentną fabrykację tego po- 
piyty pilśniowe a z płyt domy, meble 
i kto wie... co jeszcze. Nic nie po
winno się u nas marnować.

Inż. Cendro,wski znany jest w 
Czarnej Wodzie z tego, że z „nicze
go" potrafi stworzyć „coś". Potężny 
transporter, wysokości kilkunastu a 
długości kilkudziesięciu metrów, 
wznoszący się na terenie niemal go
towych już zakładów, skonstruował 
ze starego „niepotrzebnego" żelastwa. 
Z podobnego „złomu" i wraków sta
rych mostów buduje obecnie nowy 
żelazny most przez Czarną Wodę, 
który połączy budujące się po dru
giej stronie rzeki osiedle robotnicze 
z terenem fabrycznym.

O właściwościach i zastosowaniu 
płyt pilśniowych mówi nam kierow
nik budowy inż. Jerzy Trojanowski.

— Chodzi o pełne zużytkowanie od 
padków tartacznych, o wyproduko
wanie materiału budowlanego, który 
by zastąpił inne materiały w budow
nictwie, o sprawę mającą zasadnicze 
znaczenie w naszej gospodarce ma
teriałowej, szczególnie zaś Isoiiej 
Takim materiałem jest płyta pilśnio
wa której zastosowanie ; es bardzo 
szerokie choć dziś jeszcze z pewno
ścią pełen wachlarz możliwości sto
sowania jej w innych dziedzinach go 
spodarki i produkcji nie jest jeszcze 
znanv.

— Najważniejsze i najszersze jest 
stosowanie tych płyt w budownic
twie — mówi dalej inż. Trojanowski 
— Płyta pilśniowa zastępuje cegłę i 
służyć może również jako materiał 
izolacyjny. Płyta pilśniowa porowa
ta ma zastosowanie w urządzeniach 
cieplnych, akustycznych, w chłod
nictwie (zamiast korka). Płyta twai- 
da zastosowana być może zamiast 
sklejki (dykty), do procłtk ..li której 
używa się pełnowartościowego su
rowca, znajduje więc szerokie zasto-

Dyskutanci poczynili szereg cennych 
uwag odnośnie wzmożenia udziału człon
ków SD w organizacjach społecznych 
1 zawodowych, uaktywnienia kobiet 
i młodzieży , wysuwania i popularyzowa 
nia przodowników pracy i racjonalizato
rów, kolegialności pracy społecznej oraz 
wali ze spekulacją.

Podsumowania dyskusji dokonał kie
rownik Wydziału Społeczno-Zawodowego 
CK SD kol. Gabryl, podkreślając, iż wy
kazała ona wzrost poziomu świadomości 
politycznej aktywu Stronnictwa.

Na zakończenie podjęto jednogłośnie 
szereg uchwał, dotyczących podniesienia 
na wyższy poziom pracy referatów spo
łeczno-zawodowych przy PK i MK SD.

M. In. w uchwale w sprawie ruchu 
współzawodnictwa pracy, racjonalizator
stwa 1 nowatorstwa czytamy:

„Zespół kolegialny referatu społeczno- 
zawodowego przy PK 1 MK czuwać bę
dzie nad wypracowywaniem 1 realizacją 
form ruchu współzawodnictwa pracy, 
racjonalizatorstwa 1 nowatorstwa, dosto
sowując je do lokalnych warunków pra
cy i potrzeb ruchu zawodowego. Szczegół 
nie należy położyć naelsk na rozbudowę 
form współdziałania naukowców 1 inteli
gencji pracującej z klasą robotniczą.

Referaty społeczno-zawodowe otoczą 
troskliwą opieką naszych przodowników 
pracy, racjonalizatorów 1 nowatorów w 
zakresie upowszechnienia ieh doświad
czeń 1 pomysłów oraz popularyzacji ich 
sylwetek, celem zwiększenia stopnia mo
bilizacji naszej bazy społecznej w szero
kim froncie walki o pokój i Plan C-lot- 
nl“.

W odniesienie do społecznych organi
zacji masowych przyjęto m. in. następu
jące uchwały:

„Doceniając rolę naszego Ludowego 
Wojska Polskiego w umacnianiu podstaw 
naszej niepodległości, stojącego na stra
ży pokoju i naszych granic, wojska, któ
re pod kierownictwem umiłowanego Wo
dza, wielkiego syna narodu polskiego, 
bohatera walk pod Kurskiem, Stalingra
dem, Warką 1 Berlinem, wychowanka 
wspaniałej stalinowskiej szkoły militar
nej, Marszałka Konstantego Rokossow
skiego, wojska, mającego najlepsze tra
dycje współpracy z najlepszym na świę

żytecznego materiału budowlanego.
— Aby produkcja nie była narażo

na na ewentualne przerwy — mo>vi 
inż. Trojanowski — tworzymy re
zerwy surowca. Tok produkcji mu
si być ciągły. Przewidzieliśmy i t< 
i wiele innych ewentualności.

Przede wszystkim pomyślano o ro
botnikach. Jest już kilka piętrowych 
bloków mieszkalnych, położonych 
uroczo nad brzegiem rzeki, przy nie
istniejącej jeszcze przed rokiem uli
cy. Bloki z wodą bieżącą z własnego 
zakładu wodociągowego, ze światłem 
z własnej siłowni. Po drugiej stronie 
Czarnej Wody rozpoczyna się budo
wa około 30 domków dwurodzin« 
nych, przy których płyta pilśniowa 
znajdzie doświadczalne zastosowanie. 
Gotowa jest strażnica przeciwpoża
rowa, mogąca pomieścić kilka samo
chodów strażackich.

Nie trzeba dodawać, że bliska per 
spektywa pełnego uruchomienia za
kładów w Czarnej Wodzie cieszy 
miejscową i okoliczną ubogą lud
ność, która znajdzie w fabryce dobre 
warunki pracy.

— Ta fabryka to pierwsza! — koń
czy inżynier. — Odtąd rok rocznie 
przez kilka lat ruszać będzie w Pol
sce nowa fabryka płyt pilśniowych. 
Opuszczając uporządkowany, schlud 

ny, choć kipiący życiem teren zakła
dów, poznajemy kilku zasłużonych 
dla ich budowy pracowników Gdań
skiego Zjednoczenia Budowlanego. A 
więc technika budowlanego Jana Las 
kowskiego, który kierował budową 
hali, majstra budowlanego z awansu 
społecznego — cieślę Bronisława Szo 
pińskiego i innych.

— Dokonamy przewrotu w budów 
nictwie — mówią chórem.

I tak będzie. Dziś słów nie rzuca 
się na wiatr.

Mur«H.

cie wojskiem radzieckim w wojnie 1 po
koju — wzywamy zrzeszone w szeregach 
Stronnictwa Demokratycznego inteligen
cję 1 rzemiosło do podejmowania na 
naszej bazie akcji upowszechnienia 1 spo
pularyzowania jego roli w naszej ludo
wej ojczyźnie. Szczególnie zaś wzywamy 
do otoczenia opieką poborowych i ieh 
rodzin w okresie poboru rekrutów, któ
rzy zostali wyróżnieni 1 zaszczyceni po
wołaniem do służby w Ludowym Wojsku 
Polskim. Praca wśród rodzin poborowych 
otoczenie ich moralną opieką, posłuży w 
sposób trwały do powiązania naszych 
uczuć z wojskiem oraz wytworzenia sze
rokiego zaplecza wśród społeczeństwa w 
realizacji obronności naszego kraju.

Jako widomy znak odpowiedzi agreso
rom amerykańskim oraz Ich popleczni
kom uczestnicy Konferencji zobowiązują 
wszystkich naszyeh kolegów do tntensyw 
nej pracy w Komitetach Obrońców Po
koju, do pracy polegającej na demasko
waniu zbrodniczych zamiarów kapitali
stów anglo-amerykańsklch, na demasko
waniu wrogów klasowych 1 rodzimej 
reakcji popieranej przez imperializm 
amerykański. Zobowiązujemy się wszy
scy stać na straży pokoju 1 bronić go 
wszędzie tam, gdzio wymaga tego inte
res państwa 1 dobro mas pracujących.

Kraj zwycięskiego socjalizmu podał 
nam przyjazną dłoń. Kraj zwycięskiego 
socjalizmu — to gwarancja pokoju — to 
fundament naszych założeń 1 osiągnięć 
gospodarczych, kraj zwycięskiego socja
lizmu to idea nierozerwalności przyjaźni 
łączącej nas z bratnim sąsiadem. Tej 
idei postanaw'amy służyć wiernie włą
czając się 1 uaktywniając się w pracach 
TFPR, w pracach mających za zadanie 
pogłębianie tej przyjaźni wśród najszer
szych mas społeczeństwa.

Zobowiązujemy wszystkich nalzych 
człónków do wzmożonej pracy w Komite 
tach Budowy Stolicy popularyzując 
wśród społeczeństwa polskiego osiągnię
cia oraz zamierzenia Rządu Polski Ludo
wej w odniesieniu do naszej ukochanej 
Stolicy, zobowiązujemy się naszą praeą 
przyczyniać się do pełnej realizacji tyeh 
wszystkich zamierzeń, będziemy dążyli 
do tego, by nasza Warszawa stała się na
prawdę piękną Stolicą państwa socjali
stycznego".



ILUSTROWANY «»^KURIER SPORTOWY 4
14 rekordów Polski

oto plon tygodniowych walk Spartakiady
I Ogólnopolska Spartakiada została zakończona. Pogoda sprzyjająca tej wiel

kiej Imprezie przez cały czas jej trwania, nie zawiodła 1 w dniu zakończenia 
Igrzysk, a zepsuła się dopiero prawie dosłownie po zakończeniu meczu finało
wego o Puchar Polski.

I Spartakiada wymaga osobnego bilansu. Dziś możemy tylko stwierdzić, że by
ła ona wspaniałą demonstracją potężnego wzrostu naszej kultury fizycznej że była 
dokumentowaniem słuszności drogi rozwojowej tego sportu. Widowiskowo była 
wydarzeniem niezwykle atrakcyjnym, organizacyjnie przeprowadzona z podziwu 
godną precyzją, sportowo — przyniosła 14 nowych rekordów Polski (8 pływac
kich, 3 strzeleckie 1 3 lekkoatletyczne).

Uroczystość zamknięcia I Spartakiady czypospolitej za zespołowe zwycięstwo

Głów- 
Mille- 
ścisłej

Zgromadziła na Stadionie Wojska Pol
skiego komplet widzów, którzy byli 
świadkami barwnego tak jak i w dniu 
otwarcia igrzysk pochodu wszystkich 
zrzeszeń. Po wręczeniu nagród zwycię
skim zespołom. Nagrodę Prezydenta Rze

Mistffyni Polski w biegu na 80Misiffyni Polski w biegu na 80 m 
p. piątki — Gościniakówna — Gwar
dia Bydgoszcz.

lekkoatletyczne uzyskała . Gwardia (507,5 
ptk.) uplasowując się przed CWKS i AZS

Nagrodę Prezesa Rady Ministrów za 
zwycięstwo w gimnastyce uzyskała rów 
nież Gwardia (1329,325 pkt) przed Gór
nikiem i CWKS. .

Nagrodę Marszalka Polski za zwycię
stwo w strzelaniu zyskał CWKS, zdoby 
wając 113 pkt. przed Kolejarzem i Włók 
niarzem. Nagrodę Ministra Bezpieczeń
stwa Publicznego za zwycięstwo w pły
waniu uzyskało Ogniwo 458 pkt. przed 
Gwardią 1 Stalą. Nagrodę Ministra Oś
wiaty za zwycięstwo w siatkówce uzyska 
ła Gwardia 21 pkt, za którą uplasowały 
się z tą samą ilością punktów CWKS i 
Kolejarz. Nagrodę Ministra Szkół Wyż
szych i Nauk za zwycięstwo w koszyków 
ce zdobyła Spójnia 21 pkt. zwyciężając 
przed Gwardią z tą samą ilością punk
tów i Kolejarzem. Nagrodę Żarz. Gł. 
ZMP za zwycięstwo zespołowe na torze 
przeszkód zdobył CWKS przed Gwardią i 
AZS.

Następnie wyróżniono tych zawodni
ków, którzy na Spartakiadzie uzyskali 
nowe rekordy Polski. Byli to: Weinberg, 
Piwowarówna, Wasilewski, Dmltrowicz, 
Dzikówna, Belczyk, Gremlowski, Petru- 
sewlcz, Goetz, Jaśkiewicz, Kolar, Sidło, 
sztafeta pływacka 3 x zm- Ogniwa, 
Jera, Mroczkowski. Czołowi sportowcy 
polscy Ilwicka, Łomowskl 1 Korban o-

trzymują z rąk przewodniczącego 
nego Komitetu Kultury Fizycznej 
ra nagrodę przyjaźni, symbol 
współpracy między sportowcami Polski
i Niemiec demokratycznych. Po przemó 
Wleniu przewodn. GKKF Farugi najlep
sza lekkoatletka — Ilwicka odczytuje 
tekst telegramu do Prezydenta RP Bie
ruta, dziękujący za opiekę nad sportem 
i przyrzekający dalszą pracę nad 
sieniem wyników i pogłębieniem 
gicznych fundamentów ludowego 
Spartakiadę zamyka przewodn. 
dlum Komitetu Organizacyjnego
berg, po czym następuje barwna defilada 
żywiołowo oklaskiwana przez dziesiątki 
tysięcy widzów.

podnie 
ideolo- 
sportu. 
Prezy- 
Szem-

Polska - Włochy 3:0
PARYŻ. W drugim dniu mistrzostw 

Europy w siatkówce polska drużyna żeń 
ska rozgromiła Włochy 3:0 (15:5, 15:1, 15:1) 
W pierwszym secie Polki grały w peł
nym składzie, w dwóch następnych wy
stąpiła drużyna rezerwowa. Doskonałą 
formę zademonstrowała Pogorzelska, któ 
rej ścięcia wywołały entuzjazm publicz 
ności.

Z 
ny 
pie 
się

powodu nie przybycia żeńskiej druży 
Bułgarii Polska zajęła w swojej gru- 
pierweze miejsce 1 zakwalifikowała 
do finału.

Uroczyste zakończenie I Spartakiady byio niezwykle barwnym wi* 
dowiskiem. (Foto IKP)

Druga porażka Szymury!

10 mistrzów pięści
ŁOD2. Ponad 12 tys. widzów oglądało 

finałowe walki bokserskie o tytuł mistrza 
Polski na rok 1951.

Wyniki techniczne:
w muszej — Murawski wygrał z Justką 

w koguciej Woźniak pokonał Stefaniu
ka, w piórkowej Bazarnlk wygrał z Izy- 
dorczykiem, w lekkiej Antklewicz zwy
ciężył Suszkę, w lekko-półśredniej Ko- 
muda wypunktował Scigałę, w półśred- 
niej Dębisz zwyciężył Nagajskiego, w lek 
kośredniej Muslał pokonał Wojtkowiaka, 
w średniej Kolczyński zwyciężył w. o. 
Krupińskiego, w półciężkiej Grzelak po
konał Nowarę, w ciężkiej Gościański wy 
grał w. o. z Jaskółą.

Kolejarz Rawicz bije Górnika

Fantastyczny finisz Graja
zapewnił mu zaszczytny tytuł

Najciekawszy z konkurencji lekkoatle-1 kowskie. 
tycznych w ostatnim dniu Spartakiady 
był finałowy bieg na 5000 m. Prowadzenie 
obejmuje w nim z miejsca Lewicki z 
toruńskiego Kolejarza. Po czterech okrą 
żeniach już wyraźnie ustaliła się czołów 
ka, do której wchodzą Graj z Gwardii, 
Płonka z Włókniarza, Lewicki, Szwar- 
got z CWKS, Mańkowski z Budowlanych 
i Rusek z Kolejarza. Po dwu dalszych 
okrążeniach dochodzi do czołówki Kielas 
prowadząc już teraz na zmianę z Lewic
kim. Na ostatnim okrążeniu, na czoło 
wychodzi Graj 1 fantastycznym 400 me
trowym finiszem odrywa się od reszty 
stawki 1 wygrywa zdecydowanie, w cza 
Sie 15:18,6, przed Lewickim, który z tru 
dem odparł na ostatnich metrach atak 
dysponującego szybkim finiszem Mań
kowskiego. Czasy obydwu tych zawod-

v meczu U
POZNAŃ. W zawodach o mistrzostwo 

ligi żużlowej Kolejarz pokonał niespodzie 
wanie Górnika 28:25 pkt. Najlepszymi 
zawodnikami w drużynie zwycięzców by
li: Spychała, Siekalski i Ignasiak. W dru
żynie Górnika wyróżnili się Spyra i Dra
ga. Najlepszy czas 
ła 1:31,3.

W ogólnej punktacji pierwsze miejsce 
zdobył CWKS 47 pkt. przed Gwardią 1 
Stalą — po 43 pkt. oraz Włókniarzem i 
Kolejarzem — po 21 pkt.

W poszczególnych wagach kolejność 
jest następująca:

musza: 1) Murawski (Bud.), 2) Justka 
(CWKS), 3) Niedźwiedzki (Kol.), kogucia: 
1) Woźniak (CWKS), 2) Stefaniuk (Gw). 
3) Greń (Bud.), piórkowa: 1) Bazarnik 
(St). 2) Izydorczyk (Sp), 3) Soczewlń- 
ski (Kol.), lekka: 1) Antkiewlcz (Gw.), 2) 
Suszka (St.). 3) Kudłacik (Kol), lekko-pół 
średnia: 1) Komuda (Gw.), 2) Ścigała 
(Wł.), 3) Wytyk (Kol ), półśrednia: 1) De 
blsz (CWKS), 2) Nagajski (Wł.), 3) Cho
dorowski (Gw), lekkośrednia: 1) Musiał 
(CWKS), 2) Wojtkowiak (St), 3) Łęgow- 
ski (U.), średnia: 1) Kolczyński (Gw.), 2) 
Krupiński (St.), 3) Cebulak (CWKS), pół 
ciężka: 1) Grzelak (CWKS), 2) Nowara 
(St.), 3) Szymura (Gw.), ciężka: 1) Goś
ciański (CWKS), 2) Jaskóła (Wł.), 3) Pa- 
terek (Gr.).

dnia uzyskał Spycha-

Duże zainteresowanie wywołała nowa 
konkurencja, wprowadzona do programu 
Spartakiady — tor przeszkód. Startowa
ło w niej aż 60 zawodników, m. In. zna 
ny tenisista Licls, narciarz Raszka, czo
łowy szermierz na bagnety Królikow
ski. Najlepszy czas w tej trudnej, wy
magającej wszechstronnego przygotowa
nia konkurencji uzyskał Cieśla CWKS 
57,0 sek.

* ’
Wrocławiu Unia po

konała Spójnię 33:19 
zawodnikami na torze 
Woźniak z Unii.

WROCŁAW. We
pkt. Najlepszymi 
byli Olejniczak i

*
W

otwarcie przebudowa
nego toru żużlowego Włókniarza, połą
czone z meczem o mistrzostwo ligi mię
dzy Ogniwem i Włókniarzem. Mecz za
kończył »ię wysokim zwycięstwem Og-

CZĘSTOCHOWA, 
było się oficjalne

Częstochowie od-

niwa 38:15 pkt. Najlepszym zawodnikiem 
na torze był Szwendrowski z Ogniwa, któ 
ry wygrał wszystkie biegi i pokonał m. 
in. reprezentanta Polski — Kaznowskie- 
go. Szwendrowski uzyskał również naj
lepszy wynik toru — 1:29,5.

* * 
W Ostrowie Wlkp.

gła Gwardii 17:37.
♦ 

TABELA LIGI 
1. Unia 
2. Gwardia 
3. Górnik 
4. CWKS 
5. Ogniwo 
6. Stal 
7. Kolejarz 
8. Budowlani 
9. Włókniarz

10. Spójnia

tamtejsza Stal ule-

ŻUŻLOWEJ
9
9
9

■7
7
9
8
7
8
8

16
14
12
10

8
6
6

2

287:185
292:185
254:184
202:171
220:206
178:249
163:212
194:178
147:282
146:282

TENIS

Ogniwo Sop, fi _ 7
Ogniwo Szcz, ” - *

SOPOT. W niedzielę zakończony został 
w Sopocie finałowy mecz o mistrzostwo 
strefy północnej drużynowych mistrzostw 
polskich w tenisie między Ogniwem (So 
pot) a ogniwem (Szczecin).

Spotkanie zakończyło się zwycięstwem 
tenisistów z Sopotu 8:7.

Z ciekawszych wyników wymienić nale 
ży zwycięstwo Stępkowskiej (Sopot) nad 
Tloczyńską 6:2, 7:5.

CWKS 
Gwardia

Puchar Polski w rękach Ślązaków

Unia Chorzów-Gwardia Kraków 2:0
POZNAN. Finałowe spotkanie tenisowe 

w strefie środkowej zakończyło się zwy
cięstwem CWKS nad poznańską Gwar
dią 9:6.

Niespodzianką było zwycięstwo Jaśko- 
wlakównej (Gwardia) nad Rudowską 6:4, 
6:4. Dobrą formę wykazał również Kra
mer (Gwardia), który pokonał Kwiatka

ników równe — 15:21,6. Na czwartym 
miejscu uplasował się Szwargot CWKS 
15:22'8, dalej Kielas Gwardia 15:25,2 1 
Płonka 15:32.

W sztafecie 4 x 100 m kobiet zdecydo
wane zwycięstwo odniósł zespół Budow
lanych w czasie 50,0 sek. przed AZS 50,9 
sek. i Gwardią 51,1 sek. W sztafecie mę 
sklej 4 x 400 m zwycięstwo przypadło 
dość łatwo Gwardii w czasie 3:23,2 przed 
A2S 3:24,4 1 Spójnią 3:25,0. Warto zazna 
czyć, że aż cztery sztafety uzyskały cza
sy lepsze od wyniku jakim w zeszłym 
roku zdobyło mistrzostwo Ogniwo kra-

Po zamknięciu I Spartakiady letniej na 
Stadionie Wojska Polskiego odbył się fi
nałowy mecz piłkarski o Puchar Polski. 
Najcenniejszą tę nagrodę piłkarską zdo
była Unia Chorzów wygrywając z kra' 
kowskq Gwardią 2:0 (1:0). Mecz stał na 
słabym poziomie. Zawiodła szczególnie 
Gwardia, a specjalnie w jej drużynie li
nia napadu. Najjaśniejszym punktem kra
kowian był Mamon, który ku pełnemu 
zadowoleniu spełniał rolę pomocnika, a 
często błyskawicznymi raidami pod bram 
kę przeciwnika siał zamieszanie w jego

Pomorze - Poznań 2:1
POZNAN. Reprezentacja piłkarska Po

morza pokonała w ub. niedzielę w me
czu rewanżowym drużynę reprezentacyj 
ną okręgu poznańskiego w stosunku 2:1 
(1:6).

Spotkanie zakończyło się więc ponow

Siatkowka i koszykówka
Gwardia i Kolejarz 

mistrzanu Spartakiady
WARSZAWA. Tytuł mistrza Polski na 

rok 1951 w siatkówce męskiej zdobyła 
Gwardia — 12 pkt., tytuł wicemistrzow
ski zdobył CWKS — 11 pkt

W siatkówce kobiet mistrzostwo zdobył 
Kolejąyz — 12 pkt., wicemistrzem została 
Unia — 11 pkt. a trzecie miejsce zdobył 
CWKS — 10 pkt.

W koszykówce mężczyzn mistrzostwo 
Polski na rok 1951 zdobyła Gwardia — 
12 pkt. przed Spójnią — 11 pkt. 1 Ogni
wem — 10 pkt. Na dalszych miejscach: 
4) CWKS — 9 pkt., 5) Kolejarz — 8 pkt., 
6) Stal — 7 pkt.

W koszykówce kobiet pierwsze miej
sce 1 tytuł mistrza Polski na rok 1951 
tdobył Kolejarz — 12 pkt. Dalsze miejsca 
Ujęli: 2) A2S - 11 pkt., 3) Spójnia -

ną porażką Poznania, zmuszonego w 
dwóch kolejnych pojedynkach uznać 
wyższość piłkarzy pomorskich.

Gospodarze wystąpili tym razem w 
swym najsilniejszym składzie, wysta
wiając drużynę złożoną z teamu ligowych 
zawodników Kolejarza 1 Stali. Niestety 
nie można tego powiedzieć o zespole po 
morskim, osłabionym brakiem Wilczka 
(Kolejarz Bydg) oraz zawodników OWKS 
Mecz stał na przeciętnym poziomie. 
Wielką ambicję 1 ofiarność gości równo
ważyli gospodarze lepszą kondycją. Obie 
bramki dla zwycięzców zdobył Wiśnie 
ki w 17 i 48 min., natomiast honorowy 
punkt dla barw Poznania był dziełem 
środkowego napastnika Brzeżańczyka. 
Sędziował nienadzwyczajnie Wasilewski 
z Poznania. Widzów 2000.

Budowlani Gd. 9 • 1 
Górnik WaKb. *

W obecności ponad 20 000 widzów od
był się w Gdańsku finałowy mecz piłkar 
ski o wejście do I ligi państw, pomiędzy 
ZS Budowlani (Gdańsk! a ZS Górnik (Wał 
brzych). Po wyrównanej grze mecz za
kończył się zasłużonym zwycięstwem go
spodarzy w stosunku 2:1 (1:0).

Bramki dla zwycięzców zdobyli Ko
kot II i Bankiewicz.

I liniach obronnych. Drużyna Unii całko- 
I wicie zasłużyła na zwycięstwo. Przewyż

szała ona przeciwników zgraniem i cel
niejszymi podaniami. Bez zarzutu były 
formacje defensywne, a na szczególne 
wyróżnienie zasługuje Szymkowiak w 
bramce, który dwa strzały obronił w spo
sób imponujący. W linii napadu najsła
biej wypadli skrzydłowi Przecherka i Ku
bicki. Doskonale zagra) Alszer. który 
stwarza) większość podbramkowych sy
tuacji.

Drużyny wystąpiły w następujących 
składach: UNIA — Szymkowiak. Bartyla, 
Bomba, Suszczyk, Cebula, Jacek, Prze
cherka, Cieślik, Alszer, Tim, Kubicki. 
GWARDIA — Jurowicz, Dudek, Flanek, 
Wapiennik, Szczurek, Mamon, Kotaba, 
Jaskowski, Kohut, Gracz, Mordarski. Po 
odniesieniu kontuzji przez Jaskowskiego 
miejsce jego zajął Patkolo.

Pierwsza faza gry należy wyraźnie do 
Unii, której atak stale przebywa pod 
bramkg Jurewicza. W 7 minucie Alszer 
przejmuje daleki wykop Szymkowiaka i 

i piękną bombę strzela z daleka nie do 
j obrony, zdobywając prowadzenie dla Unii 

1:0. Powoli gra się wyrównuje i do gło"
■ su raz po raz dochodzi Gwardia. Po przer 

wie tempo gry staje się bardziej ospałe. 
Obustronne ataki są dość anemiczne i nie

| przynoszę rezultatu bramkowego. Dopiero

ZaiopeL bije 
2 rekordy świata
PRAGA. Na mistrzostwach lekkoatle

tycznych armii czechosłowackiej wspania
łą formę zademonstrował Zatopek, bijąc 

1 dwa rekordy świata.
j W biegu na 20 000 m Zatopek uzyskał 

rekordowy czas 1:01:16, poprawiając o 
1:24 min. dotychczasowy rekord świata, 
należący do Fina — Heino. ,,Po drodze' 
Zatopek pobił rekrod świata w biegu go 
dzinnym, przebiegając 19.558 m. Poprze
dni rekord świata w tej konkurencji na 
leżał również do Heino

na 7 minut przed końcem gry Przecherka 
uzyskuje drugą bramkę dla Unii, przesą
dzając tym samym wynik meczu, prowa
dzonego dobrze przez sędziego międzyna
rodowego Przybysza z Bydgoszczy.

6:8, 6:2, 6:4.
Do niespodzianek zaliczyć należy rów

nież zwycięstwo Malinowskiego (Gwar
dia) nad wicemistrzem Polski juniorów 
Riedlem 8:10, 6:4, 6:3.

leszcze jeden rekord

Procel najszybszym pływakiem
WARSZAWA. Ostatni dzień finałów 

pływackich przyniósł jeszcze jeden re
kord Polski. Ustanowiły go pływaczki 
Ogniwa w składzie: Gryszczyk R., Pstro- 
końska, Kowalska i Dzikówna w sztafe
cie 4X100 m st. dowolnym.

Czas nowego rekordu — 5:23,6. Po
przedni rekord w tej konkurencji nale
żał do reprezentacji Polski i wynosił 
5:26,3.

100 m st. dow. kobiet: 1. Dzikówna 
(Ogniwo) 1:16,9, 2. Kowalska (Ogniwo) 
1:18,2, 3. Broił (Gwardia) 1:18,6.

Mistrzyni Polski na 200 m Orszty- 
nowicz — Gwardia Bydgoszcz.

100 m st. dow. mężczyzn: 1. Procel 
(Gwardia) 1:02,2, 2. Totkaczewski (Ogni
wo) 1:02,3, 3. Mroczkowski (Ogniwo) 
1:02,3, 4. Ciężki (Gwardia) 1:02,8, 5. Le" 
wieki (Stal) 1:03,1, 6. Przędzo (CWKS) 
1:03,1.

100 m sł. klas, kobiet: 1. Mrozówna 
(Kolejarz) 1:29,7, 2. Kubikówna (Gwar" 
dia) 1:31,7, 3. Stopek (Ogniwo) 1:34,4.

100 m st. grzbiet, mężczyzn: 1. Jaśkie" 
wicz (Stal) 1:14,8, 2. Wesołowski (Gwar
dia) 1:16,4, 3. Lutomski (Spójnia) 1:17,5.

200 m st. klas, mężczyzn: 1. Petruse* 
wicz (Stal) 2:52,7, 2. Goetz (Stal) 2:52,9,
3. Nikodemski (CWKS) 2:54,5.

3X100 m st. zmiennym mężczyzn: 1. 
Stal — 3:32,1, 2. Gwardia — 3:35,6, 3. O- 
gniwo — 3:36,4, 4. CWKS — 3:39,8, 5. 
Spójnia — 3:51,9.

4X100 m st. dow. kobiet: 1. Ogniwo 
— 5:23,6 (rekord Polski), 2. Spójnia — 
5:33,9, 3. Budowlani — 5:34,6, 4. Gwardia 
5:44,6.

królem s%osy
ŁODZ. w drugiej konkurencji kolar

skiej — wyścigu szosowym na dystansie 
200 km. zwyciężył Kapiak (CWKS) zdo
bywając tytuł mistrza Polski na rok 195L

Indywidualnie: 1) Kapiak (CWKS) — 
5:11:18, 2) Klabiński (Gwardia) — 5:12:18, 
3) Czyż (Kolejarz) — 5:12:22, 4) Wójcik 
(CWKS) — 5:12:24, 5) Gabrych (Włók
niarz) — 5:12:47, 6) Świercz (Włókniarz! 
— 5,15:20.
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SliwLowa bisior a

450 osób weźmie ud/iał w wielkiej naradzie

samorządu spółdzielczości rzemieślniczej
dla województwa lyydgoskiego i miasta Warszawy

Zgodnie z uchwałą I Krajowej Na
rady Samorządu Spółdzielczości Rze
mieślnicze’ w Warszaw e oraz decyzji 
Rady Nadzorczej Centrali Rzemieślni
czej Centrali Spółdz elcZo-Pańsfwcwej . 
celem przeniesienia uchwa- tejże nara
dy, zapoznania szerszego aktywu spól ' 
dzelczoścl rzemieślniczej, odbędzie 
się w dniach 22—23 września na-ada 
samorządu spółdzielczości rzemieślni
czej w Bydgoszczy dla woj. bydgoskie 
go i miasta stołecznego Warszawy.

Celem narady jest ustalenie prak
tycznych form dz alalnoścl samorządu 
spółdzielczość- rzem eśln'ezei oraz 
stworzenie realnych pods‘aw i wytycz 
nych konkretnych metod pracy przede 
w’zyj'kim dla nowowybranych Rad ; 
Nadzorczych w Spółdzielniach RZe- i 
mleślniczych.

Udza! w naradzie wezmą przewod
niczący rad nadzorczych spółdzielń: 
pracy j pomocniczych, sekretarze rad 
nadzorczych | prezesi zarządów spół
dzielni pracy j pomocn ozych oraz ak
tywiści samorządu. Oqolem w nara
dzie, udz’al weźmie 450 osób.

Szczególnie ważnyr? momentem, w I 
miesiącu wrześniu — Miesiącu Budo-i 
wy Stolicy, jest to, że spółdzielcy po- j 

; morscy gościć będą swych kolegów z | 
__  . jjłllstycz I 

, ne| Warszawy. Wspólna narada, wspul ' 
i na wymiana zdań, będzie Zazębieniem 

i ; wysiłku, jaki wkrada ca-

dz ej sprawnego wykonania łych za
dań.

Ponieważ spółdzielnie rzemieślni
cze przeżywają okres stabilizacji go
spodarczej, okres uspołecznieni co
raz większej ilości wairszfatów rze
mieślniczych, a j tym związany cały 
szereg problemów na odcinku samo
rządu spółdzielczego ,oraz coraz głąb 
>Ze wnikanie planowania gospodarcze

go do całego kolektywu spółdzielcze
go, a w szczególności do samorządu, 
dlatego leż życie nasze, codzienne 
postępy naszej narodowej gospodarki, 
żądają coraz większej mobilizacji Ze 
strony aktywu spółdzielczego, którą to 
mobilizacją ma dać właśnie 
samorządowa, przygotowując 
pełne woli zwycięstwa kadry 
dztelców, Tadeusz Brzeziński.

Pomorze w pracy i w walce o poLói

naoacw 
nowe, 
spój

Otwarcie wystawy plastyków
Dnia 16 bm. została otwarta w Po 

morskim Domu Sztuki wystawa o- 
brazów i prac graficznych pod ha- 

" sieni „Pomorze w pracy i walce o po 
kój". Zdarzenie to etanowi inaugura 
cję nie tylko sezonu wystaw, lecz za 
razem jesienno-zimowego okresu ży
cia kulturalnego na naszym terenie. 
Słusznie więc otwarciu wystawy, zor 
ganizowanej przy współudziale Wo
jewódzkiego Komitetu Obrońców Po
koju nadano formę bardzo uroczy
sta.

Po powitaniu przedstawicieli 
władz i partii przez prezesa Okręgu

Jedna z naszych 
Czytelniczek naby 
ła w straganie nr 
6. należącym do 
PSS 1 kg. śliwek. 
W domu stwierdzi 
ła ze smutkiem, 
że śliwki są zro- 
baczywiałe i nie 
nadają się do spo 
życia, zwłaszcza 
w dni bezmięsne.

Razem ze śliwkami pomaszerowała 
więc do Centrali PSS, słusznie uwa- .- ■ ...
zając, że PSS powinna brać odpowie j bratnich spółdzielni naszej socj 
dzialność za to, co sprzedaje. ■ n®i Warszawy. Wspólna narada, 

i
Niestety, wróciła z kwitkiem. No 50iida.-r.ośc: i ' ' ' '

iei* ^iwkami- w.pSS powiedziano na,ród p^i^j na<| budową dumy na-1 bra'1 gł^posel Czechowicz imieniem 
jej, ze wszystko jest w porządku, < sZeqo socja| s|yczneąo państwa, na-! ! J ' »-• ■-:

J i Ff5akl !° te-Z stwor,zeni? b?,-|*zei socjalistyczne; stolicy. I zując na rolę, jaką sztuka plastycz-
s e i tez muszą się czymś pożywić, j Drug:m ważnym momentem w lym ' na odgrywa w walce o pokojowe bu 

Stanowisko PSS jest z gruntu nie- samym ozasla Jo międzynarodowy kon downictwo 
słuszne. Nie poto ludzie pracy płacą 
za owoce, żeby je później musieli 
wyrzucać na śmietnik!

Śliwki, o których mowa, były 
przez pewien czas w naszym posia
daniu. Chcieliśmy je ofiarować w 
prezencie Centrali PSS, tak jednak 
zrobaczywiały że trzeba je było wy 
rzucić. • (j)

wiera tylko 45 eksponatów, dowodzi 
niespornego faktu, iż plastycy po
morscy, najżywotniejsza z grup arty 
stycznych na naszym terenie, uczyni 
li ogromny wysiłek, by sztukę swą 
związać z aktualną tematyką i po
trzebami społeczeństwa. Co więcej, 
na wystawie jest sporo płócien o 
nieprzeciętnych walorach artystycz
nych. Szczegółowemu umówieniu 
wystawy poświęcimy wkrótce osob
ny artykuł. Tymczasem zwracamy 
uwagę na ankietę, jaką dla zwiedza
jących wystawę rozpisało Central- 

r  r  r „ ne Biuro Wystaw Artystycznych,
Bydgoskiego Związku Polskich Arty-1 oraz na fakt, iż MRN w zrozumieniu 
stów Plastyków, ob. Siennickiego, za ideologicznej i artystycznej wymo- 

r ’.____’___ 1... '■ I -i wy ekspozycji plastyków pomor-
Woj. Kom. Obrońców Pokoju wska skich wyznaczyło 5 nagród za najlep

' 1 sze obrazy. Jotpe.

. . . j w mobilizowaniu mas
gres kopenhaski, na którym to słanie przeciwko zakusom imperialistycz

nych podżegaczy wojennych. Następ 
nic dokonał kierownik Woj. Wydzia

Siary i brudny

Nie wszystko, co 
jest stare musi być 
złe, ale „Stary 
Bar” jest zdccydo* 
wonie złą placów 
ką żywienia zbio* 
rowego. Potrawy 
podawane są tam 
niechlujnie na 
brudnych talerzach, 
a z pozostałości, 
widniejących na

nożach i widelcach można odczytać 
ctrły jadłospis z ubiegłego tygodnia.

Mogą być takie, czy inne przejścio
we braki, ale przecież wody w Byd* 
goszczy nie braknie. Chodzi tylko o 
to, że personelowi „Starego Baru" 
brakuje chęci do pracy i poczucia czy 
atości,

W atrybuty te powinna ów perso* 
nel zaopatrzyć lotna komisja sani* 
‘ama (i) 4

ważne dla polskich spółdzielców za-' 
gadnienie: „wykluczeni Związku I  
Spółdzielni Spożywców z Mlędzynaro- lu Kultury i Sztuki ob. Ną ka onoar 
dowego Związku Spółdzelczego". W (cią ekspozycji, podkreśliwszy w 
dniu tym spółdzielcy, rzemieślnicy na- swym przemówieniu postęp plasty- 
plęlnują prowodyrów egzekutywy MZS । ków pomorskich na drodze do urze 
służalców — potentatów Wall Street i. czywistnienia postulatów realizmu 
londyńskiej City, wysługujących się ’ socjalistycznego, 
międzynarodowemu imperial zmówi I 
sprzedawczyków i zdrajców, posfęoo-! 
wej demokratycznej 
W dniu tym właśnie 
Polsce Ludowe bez 
niej niż w pań; ch 
spółdzielczość rośnie, 
tuje w walce o podniesienie produkcji, 
o zwiększenie asortymentu artykułów 
masowego spożycia, o rozwój współ" 
zawodu dwa i racjonalizatorstwa, o 
Plan 6-letni, o Polskę 

Po raz pierwszy w
czości rzemieślniczej,  ... 
szego województwa, zgromadzą się 
aktywiści rad nadzorczych, którzy roz
patrywać będą zadania samorządu j 
spółdzielczości rzemeślniczej, oraz 
szukać form jak najlepszego, na'bar-

Istotnie wystawa, aczkolwiek za-

spółdzielczości, i 
wykażemy, że w 
porównania peł- 
kapifa1! I sfyc zn ych. 
rozwija się • har

Socjalistyczną, 
historii spółdriel 
na leren'e na

W dniu 18 bm. o godz. 18 w lokalu 
Zrzeszonych Klubów Techniki i Ra8 
cjonalizacji Plac Bohaterów Stalin
gradu 20 ob. Dołrzyński z ramienia 
SIMP wygłosi referat na temat „Me8 
toda inż. Kowalowa i jej zostosowa8 

nie w praktyce”.

Na budowę Stolicy
W ub. sobotę, staraniem Rady Ko8 

biet i Ligi Przyjaciół Żołnierza przy 
Wydziale Zdrowia Prezydium WRN, 
zorganizowany został w salach Przy8 
Stani Wioślarskiej DOW wieczorek 
towarzyski, mający na celu nawiąza* 
nie łączności i współpracy z Woj* 
skiem Polskim.

Impreza urozmaicona niespodzian8 
kami, loterią fantową itp. stała się mi8 
łą zabawą, w czasie której między 
pracownikami służby zdrowia. •> Woj 
sk em nawiązaną została łączność, któ 
rej celem jest pogłębienie współpracy 
organizacji masowych Wydziału Zdro 
wia z żołnierzami Odrodzonego Woj8 
ska Polskiego.

Pomysłowa dekoracja sali, doboro8 
wa orkiestra i wesoły nastrój dały 
pełne zadowolenie zarówno organiza* 
torom imprezy jak i 
łym gościom.

Dochód z zabawy w 
tych przeznaczono na 
dusz Budowy Stolicy.

Dziś rozpoczyna się
Festiwal

Filmów Węgierskich
Na ekranie kina „Pomorzanin" rozpoczy
na się dzisiaj festiwal filmów Węgier1 
skiej Republiki Ludowej. Festiwal ten 
jest odpowiednikiem dni filmu poi8 
skiego na Węgrzech, które odbywały 
się w już w roku ub. Zmiana progra* 
mu następować będzie co dwa dni 
Pierwszym filmem festiwalowym jeet 
„Honor i sława”, (nik)

prrwnio

licznie przyby*

kwocie 400 zło* 
Społeczny Fum 

J. R.

90 minut na „saharze“ poznańskie
Nrech nas nikt nie posądza o złoili-1 

wość, Ale reprezentacyjne boisko poz | 
hańskiej Stali należałoby jak najszyb
ciej zamknąć. Bo inaczej mecze na pia 
skach „sahary" poznańskiej staną się 
powoli pa-odią piłki: nożnej. Potrafiła 
na fen odważny krok zdobyć się byd
goska Gwardia, dlaczegożby nie mo
gła uczynić tego poznańska Sial?

Oczywiście w tych warunkach trudno 
było zachwycać się pojedynkiem pł- 
karzy Poznania I Pomorza, stoczonym 
na czarnym plasku stolicy Wielkopol
ski. N'emniei jednak zwycięsko osła
bionej drużyny pomorskiej nad silnym 
przeciwnikiem zasługuje na uznanie.

I SPÓJNIA BYDG. - 
SKS ZAWODOWIEC BYDG.

28:22 (8:11)
W towarzyskim spotkaniu koszy: 

kówki męskiej ZKS Spójnia pokona* 
la nieznacznie po bardzo emocjonują’ 
cej 
SKS’u 
28:22 (8:11).

♦
W pierwszej polew e meczu publlcz 

ność była wyraźnie zdezorientowana. 
Kto gra z kim — padały pytania pod ; 
adresem obu drużyn, występujących 
w identycznych kosf umach. Dop ęro i
po przerwie Poznań ubrał się w żucie j 
koszulki Słali, Ale ’ one n'ie pomogły. ;

*
Jeszcze 

nikt nie 
wał się lak troskli
wie reprezentacyj
nym na pa sinikiem
Polski — Anioła, 
jak „stopper” Ko
lejarza Bydgoszcz i 
— Nowack:. Czy 
uwierzycie, — że 
prZez 90 minut po
strach bramkarzy 
krajowych i zagra
nicznych nie oddać 
ani jednego strzału 
na bramkę Bur-

chyba 
zaopieko-

sku. Toteż Zwycięstwo Pomorza jest 
przede wszystkim zasługa dobrej qry 
linii defensywnych. Znacznie gorzej wy 
oad> atak. Rembeck’ na prawym skrzy
dle nie mógł zastąpić Wilczka, a zno
wu Wśnck' na lewej flance Rembec- 
klego. Poza tym w trójce środkowej 
g. zeszył necenością podań Brzeski, 
a ca-’ej drużynę zbrakło kondycji 
drugiej polewie meczu.

♦
Już nieraz bywano, Iż najsłabszy 

wodn'k zdobywa w-’-? śnie bramki, 
meczu w Poznaniu Wiśnicki ; 
dzll raz jesZcze tę regule. Nic dzw 
nego, iż zdobyciem 
był najbardz'ej zdum 
przypuszczał 
kra” znajdzie 
ce Sm Ig laka.

w

za
Na

po w e: podwórze, to 

bramki I 
autor. Nie i 

bowiem. - dsioka „cen- 
się przyr - owo w bram

Burchardt
chardła? Nie pomógł doping publicz
ności, ani specyficzny

grze młodą i ambitną drużyną na z drogi łokciami 
przy PSSZ nr 1 w atoeunku przeć wn'ka. „Anioł 

| podciął całkowicie 
 । spod znaku poznańskiego semafora.

*
| Jakie dobre tyły ma Pomorze ,nie do- 
j puszczają naszych absolutne do strza- 
I tu — słyszana się wszędzie na trybu- 
, nach, I rzeczywiście: Burchardt bronić 
। wspaniale, a wobec dobitki Brzażań- 
czyka każdy bramkarz byłby bezrad
ny; obrpń.cy Kosscbuckl i Dziadek był 
oewni, a w pomocy Nowacki i Przy
bylski należeli do najlepszych na boi-

Z naszej nracv
i świadoeri na SFBS 
rośnie nowa
i piękna Warszawa

sposób usuwa- 
nlewyqodneqo 

stróż" Nowacki 
skrzydła Anole

Prezydium MRN w Bydgoszczy 
podaje do wiadomości, te VIII 
sesja MRN odbędzie się 21 
o godz. 15.30 w (wietlicy 
przy ul. Zygmunta Augusta.

Przedmiotem obrad będzie 
wstępne uchwalenie budżetu na 
rok 1952, oraz uchwalenie ep'-»t 
administracyjnych dla Wydzitću 
Budownictwa.

Prezydium MRN prosi spoleczeń 
stwo miasta Bydgoszczy i redy za
kładowe poszczególnych zakła
dów pracy o wzięcie lak najlicz
niejszego udziału w obradach z 
uwagi, że uchwalenie budżetu sta 
nowi najważniejszy akt w zarzą
dzeniu sprawami miasta, decydu
jący o kierunku i rozmiarach dzia
łalności lokalnej organów w-adty 
w zakresie spraw dotyczących 
najtywotniejizych potrzeb I Inte
resów świata pracy.

tom.
ZZK

Chłopi na budowę 
Warszawy

Członkowie Rolniczej Spółdzielni 
Wytwórczej w Żędowie, pow. Szu
bin uchwalili ostatnio na swym ze
braniu przekazać 1.500 zł na Stołecz
ny Fundusz Odbudowy Warszawy. 
W uchwalonej rezolucji członkowie 
spółdzielni z Żędowa stwierdzają m. 
iń.: „Osiągamy w swej spółdzielni 
coraz lepsze plony i dlatego może
my zwiększyć swój wkład w budowę 
Warszawy.

Zwracamy się do wszystkich spół
dzielni produkcyjnych w Polsce aby 
posz-y za r.asZym przykładam".

Zebranie dyskusyjne
Klub Techniki i Racj0naliz.4c.ii 

przv Bydgoskim Przemysłowym 
Zjednoczeniu Budowlanym i Zjedno
czeniu Budownictwa Miejskiego urzą 
dza dnia 18 bm. o godz. 16 zebranie 
dyskusyjne dla członków i sympaty
ków klubu.

Na zebranie powinni przybyć ro
botnicy którzy chcą być racjonaliza 
torami.

Zebranie odbędzie się w świetlicy 
~Tzy ul. Janka Krasickiego 7.przy

M. M., Bydgoszcz. Zasadniczo przy
sługuje pracownikowi umysłowemu 
prawo domagania się w okresie wy
powiedzenia umowy o pracę 3 dni w 
miesiącu wolnych od pracy na wyszu
kanie sobie innej pracy. Jednakże Mi
nister Pracy i Opieki Spc-'ecZnej wy
jaśnił, że w naszych warunkach Polsk. 
Ludcwej ten przepis rozporządzenia 
Prezydenta RP jest anachronizmem, al
bowiem pracownik nie ma dziś trud
ności w uzyskaniu pracy prZez Urząd 
Zatrudnienia. Pracownik Zafym winien 
otrzymać tyle czasu, ile 
załatwienie formalności 
Zatrudnienia względnie 
do innej miejscowości.

F. M. Koronowo, f 
prawo do 15-dniowego nieprzerwane
go urlopu. PrZejemca przedsiębiorstwa 
wchodzi w prawa i obowiązki poprzetł 
niego właściciela i dlatego zobowią
zany jesl udzielić panu odnośnego 
urlopu.

Czytelnik z Bydgoszczy. Koszty smo
lenia dachu oblicza się w stosunku do 
powierzchni użytkowej mieszkań, zaj
mowanych prZez poszczególnych loka- 
toruw. Lokatorzy nie mają obowiązku i 19 g 
zamiatania ulicy wzdłuż ogrodu wa- Elektr. 21 
rzywnego placu, które sa w pos ada- ' Skórzany ch. „  
niu i użytkowaniu właściciela domu, niiosł Włókienniczych. 
Jeżeli właściciel utrzymuje inwentarz, 

| który w w:e'k'm stopniu zanieczyszcza 
, , J winien on w większym
stopniu utrzymywać porządek na po
dwórzu aniżeli Pan. W tej sprawie 
należy się zwrócić do Zrzeszena Pry
watnych Wlaśccelf Nieruchomości, 
P'ac Poznański nr 3.

ZKS ..KOLEJARZ". W środę dnia 
19 bm. odbędzie się trening piłkarski 
dla juniorów r- : 
przy ul. Nakielskicj. W 
biorą juniorzy 
nowej pływalni 
niorów o godz. 
nem „Spójni".

ne) boisku „Spójni"
J "1 dnia tym 

udział przy budowie 
WKKF. Zbiórka ju- 
16,50 przed atadio-

Lekkoatleci — 
' 20 bm. odbędzie , 
! 17,50 w sekretariacie własnym przy 
ul. Bronikowskiego 45. Obecność 

> wszystkich członków obowiązkowa, 
I w związku z omówieniem wyjazdu 

Przysługu e panu drużyny reprezentacyjnej do Pozna
nia i w związku z ustaleniem termi
narza prób zespołu artystycznego do 
zorganizowania wieczornicy sportó- 
wo-artystycznej na budowę War
szawy.

potrzeba na 
w Urzędzie 
na wyjazd

7KS „Spójnia" Dnia 
się zebranie o godz.

Kalendarzyk Zebrań rzemieilni- 
czych O7.C ro Bydgoszczy, na mie
siąc wrzesień m imietlicy rzemieśl
niczej, ul. Gen. Stalina 10.

19 godz. 19 Cech Rzemiosł Metal.- 
godz. 19 Cech Rzemiosł 

26 godz. 19 Cech Rze- 
:_„,™ 28 godz. 19 

Cech Rzemiosł Różnych do którego 
włączone zostały cechy: budowlany, 
rzeźników i wędliniarz.v, poligr. pa
pierniczy. fryzjerów, drzewny, pie
karzy, młynarzy i cukierń, i instru
mentów muz. i galant. Obecność 
wszystkich rzemieślników jest obo
wiązkowa.

♦
drużyn: 

jwardia Bdg.),
A oto »kćady
Pomorze: Burchard'

Kossobucki (Kol. Tor.) Dr a dek (Gwar
dia Bdg.), Melu'fki’w'cz (Gward'-a 
Bdg.), Nowacki (Ko! Bdg.), Brzybylski 
(Gwardia Bdg.), W'lirk' (Kol. Bdg.), 

j Brzeski J. (Gwa-rda Bdg.), Nowak (Kol.
Bdq.), Andrzejewsk (Kol. Bdg.), Rem
beck: (Kol. Tor.).

Poznań: Śmiglak fKo'. PoZn.), Cybiń- 
ski i Tołtz (Sta! POzr-.l. Skrzypniak (Sta! 
Pozn.), Czaoczyk 5'oma (Kol. Pozn.), 
Smólski (Stal Pc’n) Felman (Kol. j 

I Leszno), Trzeba'‘ vtki (Kol. Pozn.), 
i BrZeżańczyk (Ko! Pozn.), Anioła ■ Pol- 
i ka (Kol. Pozn.)

*
Relację obje-w-'ora meczu poznań- 

sk ego kończymy nastapuaca uwagą: 
w przyszłym sezonie należy koniecz
nie pomyśleć o dalszych spotkaniach 
międzyo-kręgow zh. Pomorze z pewno- ' 
ścią nie znajdzie »'ę n« szarym końcu.

I (R)

Pomorzanin: Honor i 
sława (16, 18, 20.15),

Polonia: Ostatni wy
strzał (15.45, 17.45, 20).

Orzeł; Ziemia drży 
(15.30, 17.45, 20.00).

Wełnoić: Wesołe za
wody (16.15, 
20.15).

Gryf: Zasadzka 
17.45 , 20.00).

Bałtyk: Zaklęta
czona 15.45, 17.45, 20).

Mir: Dom 
w! u (17.00,

Bagatela: 
wy (19.45).

Rozmaitości:
Dokerzy Franek (16—24)

18.15,

(15.45,

narze-

na pustko-
19.00).

Strój qalo-

Konie.

co?
! (19.30)

(1 >1
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TEATR ZIEMI POMORSKIEJ

Wtorek; „Oberżystka”

Hieny?
Wtorek, 18 wrześnią

6.50 Program lokalny 
dpą. 6.52 Komunikaty.

9 lei 23-61 I 13A5 Pogadanką pl. „Co 
zdobyłem w wojsku". 
16.20 Bydgoski dziennik 
radowy 16.35 Utwory 
L. Różyckiego, 
Schubert — Trio 
planowe or 1 
18.50 Rozmowa z 
pondenlam terenowymi 
P R. 19,00 Koncert roi- 
rywkowy, 19.45 Nowel* 
estońjkse.

DYŻUR aptek

Apteka Spolecz nr 19
Al. 1 Maja ....  
Apteka Społeczna n 
Wekrany Rynek 9. 
lelon 22-26.

r 18 
le-

WYSTAWY

Woj. 00. Szkol. Parł 
PZPR: Wystawa o życiu 
i walce Feliksa Dzier
żyńskiego.

18.15 
forte- 
B-dur, 
ko res

/
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Podróże kształcą
obchodzi, że Feluś Gwizdawka z Ka 
czego Dołu tp dniu 3 sierpnia, An
no Domini 1951 zaszczycił swą wizy 
tą zabytkowy zamek krzyżacki w 
Malborku?

Jeśli będąc w takim czy innym 
mieście zwrócicie uwagę na pewne 
drobne przejawy życia codziennego 
— dojdziecie do tego samego wnio
sku, co i ja: podróże kształcą. Stwier 
dzicie wówczas, że w rozmaitych i Ten cenny zabyt(,k historyczny 
miastach panują rozmaite zwyczaje, nog. na sobie lie2ne ilady bytności 
czasem dobre, czasem złe. 1 jedne i rozmaitych durnt> żłobiących w sę- 
drugie trzeba pokazać. Aby dobre dziwym murze swe inicjały, niszczą 
upowszechnić, a złe wykorzenić. । cych eksponaty, szpecących wygląd

Np. Elbląg. Je- i *—’-A- 1
dyna w mieście ka 
wiarnia „Tęcza" ■ 
Oczywiście sektor 
uspołeczniony. W 
kawiarni straszny 
tłok, niezłe ciast
ka, jaka taka ka
wa. Mieszkańcy : 
Elbląga byli z tej 
kawiarni bardzo, 
zadowoleni dopó-1 

ty, dopóki nie uważałem za stosow-। 
ne poinformować kilku spośród nich,j 
że ciastka w cukierniach uspołecz-i 
nionych całej Polski kosztują 0.90 
zł., a nie, jak w Elblągu 1.30 i 1.50 
zł.! Obecnie więc sarkają i moim zda 
niem mają słuszność, bo niby z ja
kiej racji „Tęcza" tak z nich zdziera, 
skórę? Czy dlatego, że jest jednym • 
jedynym lokalem tego typu na tere-i 
ile vihlaaa") i Się jeanaK, ze co za ywsno iu ...»nie Elbląg . . A źe zdanie nasze pokrywa

Albo inna sprawa. Równie drobna, ■ j0 sję 2e -■>— ■— mi-

rozmaitych durni, żłobiących w sę-

bULi.xl •* ri. --

Czy znasz te zwierzęta?

krużganków i baszt. Walka z taki
mi osobnikami jest naszym obowiąz
kiem. Zaś pod ich adresem mogę po 
wiedzieć:

— Pamiętajcie: imiona głupie na 
każdym słupie!

W Elblągu byliśmy w teatrze. Sie 
dzieliśmy w środkowych rzędach. 
Grano Perzyńskiego „Szczęście Fra 
nia". W naszej opinii ta nieźle wy 
stawiona sztuka położona została

ale równie charakterystyczna. Cho
dzi o piwo. Jak wiadomo trunek ten 
sprzedają kioski po zwrocie pustych 
butelek. Nigdzie jednak nie wyma
ga się, aby butelka miała ściśle o- 
kreśloną etykietę. Nigdzie za wyjąt 
kiem Elbląga. Kiosk nr 3, należący 
do Spółdzielni Inwalidów „Wolność" 
właścicielowi butelek po piwie roz
lewanym przez PSS nie chce sprze
dać piwa, pochodzącego z browaru 
„Zdrój Elbląski", mimo, że butelki 
podobne są do siebie, jak dwie krop 
le wody.

Dziwny zwyczaj, prawda?
Na słowa uzna

nia zasłużył sobie 
popularny tygod
nik „Przekrój" 
który podjął ener

Dworzec w El
blągu. W bufecie 
siedzi dwóch pod- 
ochoconych oby
wateli. Na stole 
butla „żołądków- 
ki". Pełno mło
dzieży. Obywatele 
pociągają raz po 
razie i debatują z 
ożywieniem. Nie 
twierdzimy, że bu 
fet KZG w Elblą

gu zajmuje się sprzedaży wyrobów 
PMS, być może, iż owi obywatele 
butlę z cennym trunkiem nabyli 
gdzie indziej, ale i to nie jest w po
rządku. Personel bufetu nie powinien 
dopuszczać bowiem do tego, by po
czekalnia dworcowa przemieniała się 
w przytułek dla pijaków.

Dworzec w Malborku. W pięknie 
_______ _____ r । urządzonej świetlicy dla podróżnych 
przez ... suflera. Jegomość ów tak 
głośno podpowiadał aktorom ich 
kwestie, że słychać go było w całej 
sali. Doszło do tego, że każdy tekst 
Perzyńskiego słyszeliśmy dwukrot
nie: raz w wykonaniu suflera, pow
tórnie w wykonaniu aktora. Nie roś 
cimy sobie pretensji do miana znaw 
ców sztuki teatralnej, wydaje nam 
się jednak, że co za głośno to nie ...__ . t

i zdaniem większości wi
dzów, więc ob. Suflerze! — na przy 
szłość trochę ciszej!

siedzi kilkanaście osób. Na małych 
stolikach książki, gazety, czasopis
ma. Dyskretnie gra radio. W oknach 
kwiaty. Gustownie udekorowane ścia 
ny. Po prostu — aż przyjemnie zaj
rzeć.

Tak mała odległość dzieli Malbork 
od Elbląga a tak różnie na tych sta
cjach bywa!

Po przeczytaniu tych paru notatek 
zgodzicie się na pewno ze mną w tym 
że poa-óże kształcą. No ale, tylko 
wówczas, gdy ma się oczy otwarte...

JUR

MIAŁ RACJĘ
Pytano raz Miltona:
— Dlaczego król może się korono

wać w 14-tym, a żenić dopiero w 
18-tym roku życia?

— Dlatego — odpowiedział ślepy 
poeta — że łatwiej rządzić krajem 
niż kobietą.

KŁOPOTY PISARZA
Pewnego razu małżonka Lafontai- 

na, znalazła go we łzach przy biurku.
giczną walkę z dzi' Kiedy zapytała o przyczynę troski, 
kusami, szpecący- Lafontaine odczytał jej przerywa
ni różne zabytko nym głosem rozdział powieści, w któ 
we l_____
umieszczanie

murach swych podpisów. Kogoź np.

Dt« już tytko na Mazurach podobno

Właśnie. Czy 
znasz te zwierzęta, 
Czytelniku? Nie, 
nie szczury, to są 
ęni piżmowce, któ
rych od biedy mo
gą przypominać. To 
są niegdyś talk bar 
dzo pospolite — 
szczególniej na ob 
szatach bagiennych 
puszcz środkowej 
Europy — a obec
nie wytępione już 
niemal doszczętnie 
bobry. Na wolno
ści ciekawe te zwie 
raęta budowały so
bie domki łzw. że
remia 
rzek i 
czym 
nich z reguły znaj
dowało się pod w o 
dą. W latach, gdy 
woda w rzece spadała tak nisko, Iż _ , .
odsłaniała wejście do żeremi, bobry żyją jeszcze wolne bobry. Ciągły po-

pośrodku 
jezior, przy 

wejście do

rozpłakała się również i rzekła pro
szącym tonem:

_ No, dajże mu nareszcie tę uko
chaną.

— Nie mogę — odpowiada Lafon- 
tainć' łkając — gdyż jestem dopiero 
przy pisaniu pierwszego tomu.

KAWA I HERBATA
Henryk Heine odnajmował w mło

dości pokój u niejakiej pani Schul
ze, do której po pierwszym spoży
tym u niej śniadaniu powiedział z 
ujmującym uśmiechem:

— Pani Schulze, jeżeli to, co dziś 
piłem, było kawą, to uprzejmie praróżne zaoytKo nym gtosem ruzaziui Jeżelibudowle przez rym bohater upada Prawie pod cię-, ^ę o h rłm ę X^a .p od dzt-

na żarem nieszczęść i niemożności uzy-; natomiast była to herbata, to od dzi 
>. skania ukochanej. Małżonka autora' siaj proszę o kawę.

swymi potężnymi zębami (należą do 
rzędu gryzoni) podgryzały okoliczne 
drzewa w łan sposób, że padamy one 
w poprzek rzeki 5 tworzyły tamę, która 
odpowiednio podnosiła poziom wody. 
Dzięki tym łamom właśnie bobry zdo- 
były sławą jako najprZemyśłnieisze 
zwierzęta rzek.

Z innego jeszcze wszakże powodu 
bobry zasługują na uwagę: mają bar
dzo charakterystyczną budowę. Przed
nie Łapki bobra są chwytne, przypo
minają łapki wiewiórek, tylne natomiast 
mają palce połączone błoną, dzięki 
czemu właśnie bóbr może świetnie 
pływać w wodzie. Do pływania poma 
ga mu także ogon wynoszący mniej 
więcej dwe trzecie długości ce-ego 
olała, nieco spłaszczony i... pokryty 
łuską. Ogonem swym w czasie pły
wania bóbr steruje, zaś w wypadku 
niebezpieczeństwa mocnym uderzeniem 
na płask w wodę „strzela", dając syg
nał wszystkim znajdującym się w po
bliżu bobrem do natychmiastowego 
ukrycia się pod wodą.

Niestety — nawet niezmierna czuj
ność tych zwierząt, a także odwaga, z 
którą napadają nawet na człowieka, 
nie potraf ły uchronić Ich od całkowi
tej niemal zagłady pierwotnie przed
siębranej prZez człowieka dla wątpi'" 
wej wartości leku (.strój bobrowy" wy
dobywany z gruczołów przy ogonie), 
a do ostatnich czasów z powodu war
tościowe, skórki.

pyt na skórki zaspokajają — częściowo 
przy najmniej — bobry hodowane tu 
i ówdzie przez człowieka, (z)

Cholera
Uporczywa biegunka, obniżenie się tee 

peratury ciała, sinica, senność, drgawki, 
wreszcie zagęszczenie krwi i w konsek
wencji śmierć — oto najbardziej charakte 
rystyczne objawy cholery. Ciekawą jest 
rzeczą, że bydło karmione paszą, do któ" 
rej domieszano sztucznie wyhodowane za 
razki cholery stopniowo uodparnia się 
przeciwko tej chorobie, człowiek zaś na
tychmiast po wprowadzeniu zarazka do 
jelit nieodwołalnie na nią zapada. Zaraz 
ki cholery w jelitach człowieka gwałtów 
nie się rozmnażają a wydalone z orga
nizmu w warunkach niesprzyjających jvję 
jeszcze w wydzielinach około 36 godziń, 
zaś o ile trafią do zbiorników wodnych 
potrafią utrzymać się przy życiu nawet 
do kilku tygodni. Z tego powodu zaka
żona woda właśnie najczęściej staje się 
ogniskiem, wokół którego wybucha epi
demia cholery.

Ostatnio epidemia cholery azjatyckiej 
w roku 1915 objęła Węgry i Austrię 
przy czym na 26 tys. ludzi, którzy zacno 
rowali — 15 tys. ludzi zmarło. (z)

Bezpłatny kurs trykotarstwa
zgłoszenia przyjmuje . 589tk

„Dziewiarz* Bydgoszcz, Al. 1 Ma ia53tel. 39-68

PRACOWNICY POSZUKIWANI

„Paczki PEKAO"
TOWARY POLSKIEJ PRODUKCJI i in.

Osoby otrzymujące przesyłki od krewnych 
z zagranicy niech żądają wyłącznie

«paczek PEKAO»
na które przyjmuje zamówienia i otiiaiy :

PEKAO TRADING CORPORATION New York 4 
N Y 25, Broad Street, room 1624 oraz 
BANK POLSKA KASA OPIEKI S- A.

Oddział w Paryżu PARIS IX, 23 rue Taitbout
Tą drogą można otrzymać: 5764k

materiały, maszyny $o szyeia, maszyny I na
rzędzia rolnicze, cement, meble, radioodbior
niki. zegarki szwajcarskie, rowery, węgiel, 
paczki żywnościowe, krowy i prosięta.

Informacji udziela:
BANK POLSKA KASA OPIEKI S. A, 

Warszawa, ni. Mazowiecka 14

Murarzy, cieśli, robotników niewykwalifikowa
nych zatrudni w Inowrocławiu MPRB. Wynagrc- 
dzenie akordowe. Zgłoszenia przyjmuje s.ą na 
budowli przy ul. Marchlewskiego 86. (5827k

Dozorców, robotnika, maszynistkę, zatrudni na
tychmiast PPK „Ruch” — Sekcja Personalna, 
Bydgoszcz, Armii Czerwone; 6. 5903k

.Poszukuję gospodyni do 
małego gospodarstwa 

-------- ! wiejskiego, praca samo
dzielna bez pomocy. 
Zgłoszenia pod adresem 
Nadleśnictwo Szarłata, 
pocz. Łążek, pow, Świe 
ci® nad Wisłą Zawirski. 

(5874g)

Bednarz naprawią 
ki, wanny. Bydgoszcz, 
Świętojańska 4 m. 8.

(5380g)

Chałupników dziewiarskich przyjmuje Spółdziel
nia „Dziewiarz” Bydgoszcz, A. 1 Maja 53. Wa
runki do omówienia. (5892k

|| MU || || IWWO-JI
Dwa foksteriery roczne; Sztopery, projektory fil- 
sizorstkcwłose — .zaraZ ; mowę, dźw ękowe i nie 
sprzedam. Zgłoszenia: 
Nadleśnctwo Swiekaitw 
ko, pow. Święcie — E. 
Bartol. • (5846

Gosposia lub pomoc do 
mowa potrzebna. Byd
goszcz, Nakielska 71-2.

(5879g)

In zguby ii -1 L,w
9. IX. br. zgubiono zło" ■ ną kartę 
ty krzyżyk na łańcuszku 
Uprasza się zwrot za 
wynagrodzeniem. Nowo 
dworska 13-3.

Pomoc domowa do 31 
osób gotowaniem po-; 
łrzebna. Al. 1 Maja 59 i 
m. 5.  (5884g i

becz Unieważnia się Zagubio . Unieważnia się zagubi® 
ną książeczkę wojskową 1 ną książeczkę wojskową 

na nazwisko Pierucki 
Czesław, Trzeć ewn ca 
gm. Nakło, pow. Wy
rzysk. (5887g
IIIIIIIIIIIUIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIH1H1IH

leg. Zw. Za w. — Kąpią 
Wacław, Bydgoszcz.

(5853g)

Unieważnia się zagublo 
meldunkową. 

Król Jan, Bydgoszcz. 
(5836g)

(5843g Unieważnia się zagubio 
ną kartę meldunkową

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę śp.

Stanisławowi Witkowskiemu
(mistrz malarski)

a w szczególności ks- Frąckowskiemu, chórowi .Halka“ 
wszystkim krewnvm i znajomym oraz lokatorom składa 
serdeczne ..BÓG ZAPŁAĆ" iona z synkiem 

Msza żałobna za śp. dusze zmarłego odbędzie sie w
środę 19. IX- 51 r. o godz. 7 w kościele N. S. P L 

Bydgoszcz, Dworcowa 25 m. 11. 5898g

Płac budowlany ogro
dem Gdynia Orłowo 
sprzedam. Oferty IKP 
Bydgoszcz „5841". (5841

Do naszych
Inserentów

Zawiadamiamy, śr 
również włzyatkir 
Criędy • tgenejr 
Pocilowe przrjmulr 

ogłoszenia drobne 
do naazego pisma 
11> M I N I ST R * « » 

Ilustrowanego
Kuriera Polskiego

Dnia 12 bm. zgubiono i nr 51 Różańska Berna- 
męski zegarek „Mewa-' defa, Jaworze, 
do” czarna tarcza na i Wąbrzeźno, 
odcinku Orła — Siary i 
Rynek, Dworcowa. Ucz
ciwego znalazcę proszę 
■zwrot zią wynagrodze
niem. Zdzisław Kotlęga 
Dworcowa 31-4. (5866g

pow. 
(5868g

skradzio 
Zaśwlad

Unieważnia się 
ne dokumenty: 
czen e RKU, dowód oso
bisty, kartę meldunko
wą. Serkis Władysław, 
Bydgoszcz. (5835g

Pomoc domowa potrzeb j 
na od zaraz Pomorska 1 । 
skład parasoli. (5883q

|| POKOJE B

Przyjmę kulturalna eme
rytkę na wspólny pokój, 

chętniej ogródkami po
szukuję dla swoich klien 
łów. Dutkiewicz, Poznań 
Dzierżyńskiego 105.

(3313)

me, lornetki, mikrosko
py, kupuje i spnzedaje 
J. Pufdak, Łódź, Piotr
kowska 83. (5621k

Domków miasteczkach 
obojętnej dz;eln'.cy n®;-

Otarty IKP Bydgoszcz 
„5751". (5751

ZAMIANY ||
iiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiim

Wózek sportowy, huś
tawkę, konia biegunach 
sprzedam. Świętojańska 
w 7-4. (5848g

2-pokojowe mieszkanie I 
wygodamj w Szczecinie 
zamienię na Toruń lub 
Bydgoszcz, Majer, Szcze 
cin, Koztorowskiego 25 
m. 4. (5872g

HUMOR IIIIIM
uuiniiuuuiiiiuiiiitiiiiiiuiuiiiiuuiiiiiiuiiuiiiiiiiiuuw

R A O I O
WTOREK, 18 WRZEŚNIA 1951 R.

6.15 Koncert. 7.00 Dziennik. 11.45 Głos mają 
kobiety. 12.04 Dziennik. 12.30 Audycja dia wsi. 
12.45 Na swojską nutę. 13.30 Audycja szkolna. 
14.15 Polskie pieśni ludowe. 14.30 Felieton. 14.50 
Koncert. 15.30 Audycja dla świetlic dziecięcych. 
15,50 Utwory wiołonozelowe. 17.05 Repcrfaź. 
17.15 Koncert slyl zewanei polskiej muzyki, lu
dowej. 17.40 Polska pieśń masowa. 17.45 Histo
ria ruchów chłopskich. 18.00 Jelonek i syn —- 
powieść S. Wygodzkiego. 20.00 Dziennik. 20.30 
Koncert. 21.45 Wspomnienia robotnicze. 2’00 
Muzyka i aktualności. 23.30 Orkiestra taneczna 
P. R. • ______

Sprzedam dwuletniego 
rasowego owczarka al
zackiego. 
IKP Inowrocław.

Wiadomość 
(4644

Kredens, dywan 3X4 
sprzedam. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz, (5878g

Peiise nę tęższą figurę 
sten dobry sprzedam. 
Kwiaciarnia, 
kich 25.

Śnladsc- 
(5881g

Wócek dla laik; kupię. 
IKPOferty kierować

Bydgoszcz „5876”.
(5876)

Projektor 16 mm dźwię
kowy kupię. Oferty IKP 
Bydgoszcz „5877”. (5877

POSADY WOLNE
Technika dentystycznego 
kawalera poszukję zaraz. 
Szailczyński, dentysta, Ro 
goźno Wlkp., ul. Po
znańska 21. (5825k

Okazyjnie sprzedam apa 
rat fotograficzny „Exak- 

22.00 ta” j zegarek męski no
we. Bydgoszcz, Grun-i kii 4 przy riacu eonem 
waldzka 116-1. (5889g । rów Stełtogrwdu. (5844

Pomoc do kwiącwni po 
łrzebna. BydgosicZ, Jat
ki 4 przy Placu Bohate"

Uczeń poszukuje poko
ju najchętniej śródmie
ściu. Adres wskaże IKP 
Bydgoszcz. (5890g

Pani 4 - miesięcznym 
dzieckiem poszukuje 
pokoju przy rodzinie z 
utrzymaniem względnie 
bez. Oferty IKP Byd
goszcz „5886”. (5886g

2 pokoie kuchmą wy
godami i 1 pokój osob
ny zamienię na trzy 
kuchnią. Adres wskaża 
IKP Bydgoszcz. (5867g

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY 
ni Czorwonei Armii 20. — Telefon nr 33-41 i 33-42. 

DZIAŁ OGŁOSZEŃ W BYDGOSZCZY
ul Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami) Tel. 24-2a 
Prenumerata: pocztowa 3,60 zł, przez roznoslciela 3,90 u 
miesięcznie Rękopisów niezamówlonych Redakcja nie 

zwraca. — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

W dniu 9. IX. godz, 15 
do 16 zaginął płes ow
czarek szary wabi się 
„Zena”. Przywłaszcze
nie będzie ścigane są
downie. Odprowadzać: 
Centrala Spożywczą — 
Bydgoszcz, Chodkiewi
cza 19. (5859k

1 pokoje kuchnią żarnie 
nię na 2 duże lub 3 po
koje kuchnią, może być 
Szwederowo. Oferty IKP 
Bydgoszcz „5883". (5883

|| UNIEWAŻNIENIA ||
Unieważnia się zagubio 
ne dokumenty BZO — 
Nowakowski, Bydgoszcz 
Sienkiewicza 40. (5847

Unieważnia się zagubio 
ną kartę meldunkową. 
Moskal Maria — Byd
goszcz. (5852g

PRENUMERATĘ ZLECONĄ PRZYJMUJĄ DO 15 KAZDEGO _MIESIĄCA WSZYSTKIE 
URZĘDY 1 AGENCJE POCZTOWE ORAZ LISTONOSZE.

PRENUMERATĘ POD OPASKĄ WPŁACAC NA KONTO PKO nr VI-1861.
REDAGUJE; KOMITET REDAKCYJNY. - WYDAWCA: SPOŁDZ. WYDAWNICZA 

PRASA DEMOKRATYCZNA — NOWA EPOKA", WARSZAWA, ŚNIADECKICH 16 ODDZlA W BYDGOSZCZY, UL. CZERWONEJ ARMII 20, TEL. 33-41 1 33-42.

— Och, prawda, zapemnałabym Kaziowi preye 
rządzić obiad.

(„Die Woche im Bild”, Berlin)

OGŁOSZENIA drobne po 1.50 zł za słowo. Minimalna
opłata za 10 słów. Maksymalna ilość 30 słów. Ogłoszenia 
milimetr.' w tekście 10.80 zł. za tekstem 4.50 zł. nekrologi 
3,— zł. za 1 mm. Ogłoszenia w'specjalnej rubryce 30_ a
za 1 wiersz 2-łamr vy (za tekstem). W niedziele i święta 
50’/. drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie 

odpowiadamy — Konto PKO „IKP" nr VT-140.
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